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Ocenění za záchranu života

Jak je to s vlky v Řepích

SC Řepy oslaví čtyři roky fungování
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řední hodiny odborů s výjimkou pracovišť, 
která standardně nemají přímý styk s veřejností.

alanského 2 1, panielova 12 0, 
Makovského 1141, Bendova 1121

alanského 2 1, panielova 12 0, 
Makovského 1141, Bendova 1121: 
Pondělí  :00–12:00 13:00–17:30
Středa  :00–12:00 13:00–17:30
Pátek  7:30–11:00

OVĚŘOVÁNÍ, alanského 2 1:
Pondělí :00–12:00 13:00–17:30
Úterý  :00–12:00 12:30–15:00
Středa  :00–12:00 13:00–17:30
Čtvrtek  :00–12:00 12:30–15:00
Pátek  7:30–12:30

Czech POINT, panielova 12 0:
V  ředních hodinách živnostenského odboru

PODATELNA – Czech POINT, 
alanského 2 1:

Pondělí 7:30–17:30
Úterý 7:30–15:00
Středa 7:30–17:30
Čtvrtek  7:30–15:00
Pátek 7:30–12:30

MATRIKA, alanského 2 1:
Pondělí :00–12:00 13:00–17:30
Středa :00–12:00 13:00–17:30
Pátek svatby, klienti na základě objednání

Informace na tel. 234 3 111
nebo .repy.cz

VÁŽENÉ ČTENÁŘKY,
VÁŽENÍ ČTENÁŘI,

letošní třetí vydání zpravodaje Řepská 
sedmnáctka je opět plné různých témat. 
V rozsáhlém materiálu se věnujeme fun
gování OSPOD, což je zkratka pro Orgán 
sociálně právní ochrany dětí. Jeho povin
ností je chránit práva dětí, sledovat jejich 
zdravý vývoj a dohlížet na to, aby byly 
děti v bezpečí. Více se dozvíte na stra
nách 4 a 5. Na stranách  a 7 si můžete 
přečíst velmi zajímavý rozhovor s mla
dou dámou Anetou ůžičkovou, která 
neváhala a poskytla první pomoc paní, 
která zkolabovala na ulici v Řepích. Na 
straně 7 se dále v článku starostky Aleny 
Kopejtkové dočtete, jak je to s vlky u nás 
v Řepích. V  noru se na sociálních sítích 
rozhořela široká diskuze, jak je možné, 
že v Řepích má chovatel vlky u rodinné
ho domu. ozhodně to není tak, že by 
se o jejich osud nikdo nezajímal. Opak 

je pravdou a  paní starostka ve svém
te tu vše vysvětluje. 

Strany  a 10 jsou věnovány dvěma 
rozhovorům s řepskými občany Petrem 
Čermákem a Alešem Dvořákem. Na stra
nách 12 a 13 vám jednatel společnosti 
Zdravá sedmnáctka Josef Dirbák přiblíží 
čtyři roky fungování Sportovního centra 
Řepy. Stranu 17 věnujeme zápisům do 
základních škol, které jsou naplánovány 
na 10. a 11. dubna.

Do soutěže Řepská vařečka se zapojila 
i Z  Jana Wericha. Vedle vítězného recep
tu na straně 27 jsme věnovali prostor 
i receptům dětí ze základní školy, které 
najdete na straně 23. ozhovor s  ka
pelou MalemIrish na stranách 24 a  25 
je zárove  pozvánkou na jejich koncert 
v Sokolovně Řepy, kde zahrají 1 . března.

Za redakci Řepské sedmnáctky vám 
přeji příjemné čtení.

JIŘÍ HOLUB

Dle vyjádření 1. místostarosty Měst
ské části Praha 17 Martina Benko
viče, které zaznělo na . zasedá

ní Zastupitelstva MČ Praha 17, městská 
část nepodporuje výstavbu na mís
tě Normy v  ofbauerově ulici. Vedení 
městské části v poslední době zaregis
trovalo četnější dotazy na plánovanou 
výstavbu v  oblasti zmíněného objektu 
Normy v  ofbauerově ulici. Stanovisko 
městské části je neměnné a je zásadně 
proti této výstavbě.

V posledních týdnech se množí obavy 
a dotazy obyvatel Prahy 17 ohledně pro
jektu, který připravuje investor na místě 
současného objektu Normy v  ofbaue
rově ulici. Zvýšený počet dotazů patrně 
plyne z vyjádření odboru výstavby tedy 

státní správy  o vydání demoličního vý
měru na tento objekt. en nemá žádnou 
lhůtu a  k  demolici tedy může vlastník 
přistoupit prakticky kdykoliv. „Demolice 
je jedna věc, výstavba druhá. K výstavbě 
by investor potřeboval souhlas městské 
části, jelikož potřebuje souhlas k připo
jení sítí přes pozemky ve správě měst
ské části. My jsme přitom jednoznačně 
proti,“ komentuje stanovisko městské 
části 1. místostarosta Martin Benkovič. 

Bytový projekt chce investor realizo
vat na pozemcích obklopených pozem
ky hlavního města ve svěřené správě 
městské části a připojení na sítě lze tedy 
pouze realizovat se souhlasem Městské 
části Praha 17.

RED

Maškarní bál pro děti
Elsa a Olaf na cestách

KD Bílá Hora
24. 3. 2024

15:00

Show plná tance, hudby, 
soutěží. Děti se s Elsou

a Olafem ocitají přímo ve 
známé pohádce, kde nechybí 
ani další známé pohádkové 
postavy a spousta vtipných 
okamžiků. Nezapomeňte si 

kostým! (vstupné 100 Kč)

KD Bílá Hora
Ke Kulturnímu domu 14
163 00 Praha 6 - Řepy
Vstupenky: www.kdbh.cz

A5 karneval elsa olaf.indd   1 14.02.2024   14:51:26
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Vážení čtenáři,
máte v rukou březnové číslo a jak známo, 
s tímto měsícem přichází jaro.

Jarní rovnodennost nám opět bude při
nášet více tak potřebného světla a slunce.

Zaznamenal jsem ve svém okolí několik 
nepravdivých informací týkajících se provo
zu Domu s pečovatelskou službou DPS . 
Využiji tohoto Slova z radnice, s nadsázkou 
řečeno, k odehnání nepravdivých informací 
a k popsání stavu věcí. Stavba DPS začala 
v září minulého roku. Stavební firma do

končuje základy budovy, přesto jsem už 
slyšel zaručenou informaci o tom, že byty 
jsou již obsazeny. V lepším případě, že po
řadník na byt v DPS je plný nebo že cena 
za bytovou jednotku bude pro zájemce fi
nančně nedostupná. Je nezbytné tyto fámy 
a nepravdy jasně a rezolutně odmítnout 
a informovat vás o skutečném stavu. Kdo 
a proč šíří podobné nesmysly, nevím. Zda 
to jsou odpůrci stavby DPS nebo někdo 
jiný, raději zjišťovat nechci. luboce mě ale 
mrzí, že tito konspirátoři vyvolávají strach 
a  obavy mezi našimi seniory, kteří jsou 
v tomto směru velmi zranitelní.

Jaká je tedy realita  V první řadě radni
ce ve spolupráci s Komisí sociální a zdra
votní připraví pravidla pro přijímání 
žádostí o přidělení bytu v DPS. Věřím, že 
proces přípravy pravidel bude ukončen 
na přelomu letošního září a října. Po zve
řejnění pravidel žádostí bude následovat 
příjem žádostí a následně jejich třídění 
s  možností se přihlásit do pořadníku. 
Zahájení příjmu žádostí do pořadníku 
bude spuštěno odhadem 1. 1. 2025. 
Osobně však věřím, že se nám tento pro
ces povede spustit dříve. Mou prioritou 
je, aby k  zahájení příjmu žádostí došlo 
co nejdříve. O  spuštění příjmu žádostí 

budeme veřejnost informovat prostřed
nictvím všech našich informačních kaná
lů: Řepská sedmnáctka, ebové stránky, 
facebook, vitríny, hypercuby, ale i osobně 
v klubech seniorů.

Cena bydlení v DPS musí být dostupná 
pro cílovou skupinu, kterou jsou naši se
nioři. Asi by nedávalo smysl, kdybychom 
postavili Dům s  pečovatelskou službou 
a ten by byl prázdný. DPS ale nemá být 
výdělečným podnikem. V první řadě má 
zajistit a rozšířit sociální služby pro občany 
Řep. Myslím, že budoucí klienti nemusí mít 
obavu z ne měrně vysokých cen. Jediným 
skutečným cílem má být udržitelnost pro
vozu a nabídnout důstojné bydlení těm, 
kteří si tuto možnost vyberou.

Na závěr mi dovolte připomenout roz
hovor s Anetou ůžičkovou na straně  to
hoto čísla. Aneta je mladá dáma, která po
skytla první pomoc paní, která zkolabovala 
na ulici v Řepích. Svou duchapřítomností 
a znalostí, jak první pomoc poskytnout, jí 
zachránila život. Mám velkou radost, že 
v Řepích máme mladé lidi, kterým záleží 
na ostatních a dokáží pomoci v tu pravou 
chvíli.

PAVEL MAXA
RAD Í  RAHA  

SLOVO Z RADNICE
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JAK FUNGUJE OSPOD ANEB JAK VÁM MŮŽEME POMOCI?

OSPOD je zkratka pro 
Orgán sociálně-právní 
ochrany dětí, kde pracují 
sociální pracovníci 
a kurátoři, kteří mají 
zákonnou povinnost 
starat se o děti a jejich 
rodiny na základě 
Zákona č. 359/1999 Sb., 
o sociálně právní ochraně 
dětí. Jeho povinností 
je chránit práva dětí, 
sledovat jejich zdravý 
vývoj a dohlížet na to, aby 
byly děti v bezpečí. 

OSPOD sídlí na každém 
řadě městské 

části nebo na obecním řadě obce 
s  rozšířenou působností. V  našem 
případě je OSPOD součástí Odboru 
sociálních věcí řadu městské části 
Praha 17 a sídlí na adrese Makovského 
1141 přízemí žluté pasáže . „Smyslem 
a cílem sociálně právní ochrany dětí je 
zajistit všem dětem ochranu a vhodné 
podmínky pro to, aby mohly své dětství 
prožívat šťastně a  spokojeně a  nedo
stávaly se do konfliktu se zákonem 
nebo na nich nebyly páchány trestné 

činy,“ připomíná vedoucí OSPOD MČ 
Praha 17 Jana Poláchová.

ROZDĚLENÍ PRACOVNÍKŮ 
OSPOD DLE AGENDY

(Terénní) sociální pracovníci
Převážně se zaměřují na děti, jejichž 
rodiče zemřeli, neplní si povinnosti 
plynoucí z  rodičovské odpovědnosti 
a  nevykonávají nebo zneužívají práva 
plynoucí z  rodičovské odpovědnosti. 
Dále do jejich kompetence spadají děti, 
které byly svěřeny do péče jiné osobě 
než rodiče a  na kterých byl spáchán 
trestný čin, nebo je zde takové pode
zření. Vykonávají funkci kolizního opat
rovníka rozchod a rozvod rodičů, určení 
výživného, neshody rodičů, kontakt 
dítěte s druhým rodičem .

Kurátoři pro mládež
Pracují především s  dětmi, které se 
dopustily protiprávního jednání nebo 
které vedou zahálčivý nebo nemravný 
život opakovaně utíkají z  domova, 
nadměrně požívají návykové látky, 
zanedbávají povinnou školní docházku, 
mají soustavné a dlouhodobé káze ské 
problémy závažného charakteru .

Sociální pracovníci pro náhradní 
rodinnou péči
Věnují se oblasti týkající se pěstounské 
péče na přechodnou dobu, pěstounské 
péče a osvojení.

Řepský OSPOD ročně řeší přibližně 
300 350 případů, z  toho je každý rok 
přibližně 110 140 případů nových. „Některé 
rodiny jsou našimi dlouhodobými klienty, 
s  jinými se setkáme pouze jednorázově, 
a to především v případech, kdy se rodiče 
rozejdou a na všech záležitostech ohledně 
dětí jsou schopni se domluvit. Dále jsou to 
rodiny, jejichž děti mají ojedinělý výchovný 
prohřešek, který lze vyřešit jednorázovým 
pohovorem na našem OSPOD,“ vysvětluje 
Jana Poláchová.

V  rámci agendy sociální práce 
s  rodinou se nejčastěji řeší prava 
péče o  děti související s  rozvodem či 
rozchodem rodičů. OSPOD zastupuje 
dítě před soudem a hájí zde jeho zájmy. 
Někteří rodiče jsou schopni se na 

pravě péče o  děti včetně výživného 
a  pravy styku domluvit a  nechají si 
svoji dohodu soudem schválit. OSPOD 
je u tohoto jednání přítomen a pokud je 
dohoda rodičů v  zájmu dítěte, OSPOD 

OSPOD se zaměřuje na 
děti, jejichž zdravý 

vývoj je ohrožen. Do této skupiny patří 
děti, které mají výchovné problémy, 
děti páchající trestnou činnost a děti, 
které se staly obětí trestné činnosti, 
děti týrané, zanedbávané a  se uálně 
zneužívané. S  těmito dětmi a  jejich 
rodinami je pracováno dlouhodobě 
a zpracovává se tzv. individuální plán 
práce s  rodinou, který je průběžně 
vyhodnocován a aktualizován. 

V  oblasti výchovných problémů 
a  trestné činnosti dětí řeší kurátor 
pro děti a mládež nejčastěji problémy 
dětí s  docházkou do školy záško
láctví , spolupracuje se školou při 
řešení káze ských problémů ve škole, 

je zván na výchovné komise. Dále řeší 
trestnou činnost a přestupky, kterých 
se dítě dopustí ve svém volném čase. 
Spolupracuje s policií, státním zastupi
telstvím a soudy, častní se výslechů 
a soudních jednání v trestních věcech 
mladistvých. Je propojen se státními 
i  nestátními neziskovými organiza
cemi, které pomáhají řešit výchovné 
problémy dětí a mladistvých. Nejčas
tější problémy řešené v poslední době 
souvisí s pohybem dětí a mladistvých 
v  kyberprostoru, často se objevují 
různé formy agresivity mezi dětmi 
včetně sebepoškozování. 

OSPOD se zabývá také náhradní 
rodinnou péčí u dětí, které nemohou 
vyrůstat v biologické rodině. Náhradní 

rodinná péče se týká dětí svěřených 
do pěstounské či poručnické péče, 
dále zahrnuje problematiku žadatelů 
o osvojení a o pěstounskou péči.

OSPOD hájí vždy zájmy dítěte, nikdy 
nehájí zájmy dospělých osob ani insti
tucí. OSPOD nerozhoduje o  tom, jaký 
typ školy či zájmových aktivit bude 
dítě navštěvovat, toto je výhradně 
v  kompetenci rodičů v  rámci jejich 
rodičovské zodpovědnosti. OSPOD také 
neřeší konfliktní situace mezi rodiči, 
má však k dispozici kontakty na různé 
odborné instituce, které tyto služby 
mediace, terapie  poskytují a  tyto 

kontakty klientům předává s  doporu
čením konkrétní služby, která by mohla 
klientovi v jeho dané situaci pomoci.

ČINNOST A ZAMĚŘENÍ OSPOD
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OBYVATELÉ SKUTECKÉHO ULICE A OKOLÍ BY SE MOHLI 
DOČKAT NOVÝCH PARKOVACÍCH MÍST

s  ní souhlasí. „Pokud soud požádá, 
provede OSPOD v rodině sociální šetření. 
V případě, že se rodiče nedohodnou, je 
u soudu provedeno dokazování a  prava 
poměrů k  dítěti je určena soudně. Při 
rozchodových a  rozvodových situacích 
dochází mezi rodiči často ke konfliktům, 
které je zapotřebí řešit, aby byli rodiče 
nadále schopni fungovat jako rodiče 
a  společně se podílet na výchově 
svých dětí. odičům, kteří se nacházejí 
v konfliktním vztahu, doporučuje OSPOD 
absolvování mediace či rodinné rodi
čovské terapie,“ dopl uje Jana Poláchová.

OSPOD PROŠETŘÍ VŠECHNY 
PODNĚTY
Pro práci OSPOD je velmi důležité, aby 
se dozvěděl o každém dítěti, kterému se 
nedostává patřičné péče nebo je jakým
koliv způsobem ohroženo. OSPOD se 
o  těchto dětech dozvídá ze strany škol
ských zařízení, nízkoprahových zařízení, 
rodičů, ale i  od osob blízkých rodině 
sousedé, rodinní známí apod. . Podezření 

lze na OSPOD sdělit i anonymní formou. 
OSPOD prošetří všechny podněty, které 

obdrží z  jakéhokoliv zdroje i  anonym
ního . Oznamovací povinnost má každý 
občan. OSPOD má zákonem danou 
mlčenlivost, nemůže proto případnému 
oznamovateli sdělit žádné informace 
k výsledkům šetření. „Pokud se i ve Vašem 
okolí nachází dítě, které by mohlo být 
dle Vašeho názoru ohroženo, neváhejte 
podat na náš OSPOD podnět. odinu, kde 
se může nacházet ohrožené dítě, mohou 
např. sousedé v domě identifikovat podle 
různých projevů, a to zejména: křik dítěte, 
hlasité hádky v  denních i  nočních hodi
nách, rány různého charakteru, rodiče 
pod zjevným vlivem alkoholu či jiných 
návykových látek, dítě často samo doma 
apod. Někdy ohrožené dítě lze identifi
kovat i dle projevů viditelných navenek, 
a  to tak, že dítě je výrazně ustrašené, 
pobledlé, nedostatečně oblečené... 
Důvody ohrožení dítěte jsou různé. 
Například drogová či alkoholová závislost 
rodičů, nedostatečná zralost rodičů, zane
dbávání dítěte z důvodu nedostatku času 
ze strany rodičů, agresivita, domácí násilí 
a různé jiné patologie v rodině,“ dodává 
Jana Poláchová.

Odbor sociálních věcí se dlouhodobě 
potýká s  personálním podstavem. Je 
tomu tak i  v  rámci OSPOD. „Zájemci 
na pozicích v  Odboru sociálních věcí 
musí spl ovat zákonem danou kvalifi
kaci. Pracovník jakékoliv agendy OSPOD 
musí spl ovat kvalifikační předpoklady 
dle zákona 10 200  Sb. o  sociálních 
službách, to znamená, že musí mít 
vyšší odborné či vysokoškolské vzdě
lání v  oboru sociální práce či v  oboru 
příbuzném. Dále je povinen se průběžně 
vzdělávat v průběhu výkonu své profese.“ 
doplnil Pavel Ma a, radní pro sociální 
oblast.

RED

Řešení nedostatku parkovacích míst 
v  naší městské části je progra
movou prioritou současného 

vedení. o v uplynulém roce analyzovalo 
možnosti vhodných lokalit pro vybudo
vání nových míst a  parkovacích domů. 
Jedno z  takových míst je parkoviště ve 
Skuteckého ulici. o by mohlo nabídnout 
až o  120 parkovacích míst víc oproti 
současnému stavu.

ada městské části bude v  březnu 
jednat o žádosti o svěření pozemku pro 
vybudování nových parkovacích kapacit. 
Projekt by v případě realizace zasahoval 
celkem na čtyři pozemky, z nichž tři jsou 
ve svěřené správě městské části Praha 17 
a  jeden, ten největší, je v  tuto chvíli 
v majetku hlavního města. Pokud žádost 
schválí zastupitelstvo městské části, 
mohla by se žádost o  svěření dočkat 
projednání na magistrátním zastupitel
stvu ještě v tomto roce a pak už bude vše 
v rukou městské části. 

Městská část potřebuje pozemek 
svěřit, aby s ním mohla nakládat a mohla 
na něm vybudovat nové parkovací kapa
city. Pro tento druh výstavby by nebyla 
potřeba ani změna zemního plánu, 
protože stávající stav využití umož uje 
umístění ploch pro parkování. Nyní má 
parkoviště zhruba 7  parkovacích míst, 
ke kterým by tak v závislosti na zvolené 

variantě a jejích dispozicích mohlo přibýt 
dalších 50  120 parkovacích míst. 

„Není náhoda, že jsme vytipovali právě 
tuto lokalitu. Plocha ve Skuteckého ulici 
disponuje vhodnými parametry, jelikož 
je zapuštěna pod rove  komunikace 
a  okolních pozemků. Při vybudovaní 
dalšího patra tak nebude nijak stínit 
okolním domům a může mít navíc samo
statné vjezdy pro jednotlivé rovně, aby 
se doprava rovnoměrně rozložila. Jako 
předseda Výboru pro správu majetku 
Zastupitelstva hl. m. Prahy budu usilovat 
o co nejrychlejší projednání naší žádosti,“ 
dopl uje okolnosti záměru 1. místosta
rosta Martin Benkovič ANO . 

Pro většinu majetkových rozhodnutí 
zastupitelstva hlavního města je třeba 
stanovisko právě Výboru pro správu 
majetku. Pravidlem je, že zastupitelstvo ctí 
při svém rozhodování doporučení výborů. 

„Jelikož se v minulosti na sídlištní městské 
části zapomínalo, potřebují právě takové 
projekty ze strany hl. m. Prahy o  to větší 
podporu. Společně s  kolegy z  pražského 
zastupitelstva budeme navrhovat vytvo
ření ondu pro budování parkovacích míst, 
navyšování kapacit a  kultivaci veřejného 
prostoru. Jedině tak zajistíme financování 
poddimenzovaných parkovacích kapacit 
na pražských sídlištích,“ dodává 1. místosta
rosta Martin Benkovič ANO .  RED

V  případě jakýchkoliv dotazů se 
obracejte na vedoucí OSPOD:
Mgr. et Mgr. Jana Poláchová, DiS., 
tel.: 234  3 2
e mail: jana.polachova@praha17.cz

KONTAKT
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ANETA RŮŽIČKOVÁ: JAKO MALÁ JSEM 
RESUSCITOVALA PLYŠÁKY

Pozoruhodný čin Anety ůžič
kové kromě rodiny zachráněné 
paní ocenila i starostka Městské 

části Praha 17 Alena Kopejtková, která 
statečné dívce předala květinu a dárky. Jak 
na sedmnáctiletou studentku celá událost 
zapůsobila  Kde se naučila resuscitovat 
a proč bychom si všichni měli zopakovat 
základní pravidla první pomoci  Aneta 

ůžičková odpovídá na všechny otázky 
v rozhovoru. 

Jak pro vás začal pátek 26. ledna?
Byl to zvláštní den. ž ráno jsem jela do 
školy s tím, že mi vůbec nebylo dobře. Po 
druhé vyučovací hodině jsem si říkala, že asi 
pojedu domů. Spolužačky mě ale přemlu
vily, ať zůstanu, že to zvládnu. Vzala jsem si 
tedy prášek a ve škole vydržela. Domů jsem 
šla ale jinou cestou než obvykle.

K události došlo při cestě ze školy?
Ano. ly jsme s kamarádkou z ulice lušič
kova směr audova. ž z dálky jsme viděly 
na zemi ležet nějakou bundu. Jak jsme 
se přibližovaly, bylo stále jasnější, že na 
zemi leží člověk. lo o ženu staršího věku. 
Okamžitě jsme k ní i  s dalšími studenty, 
kteří se nacházeli poblíž, přiběhli. Požá
dala jsem, aby někdo přivolal záchranku. 
Nikdo mne ale asi neslyšel, tak jsem se 
rozhodla vytočit linku 155 sama. Nejprve 
jsem našla nejbližší sloup veřejného osvět
lení a  zjistila identifikační číslo. o bylo 
první, co jsem záchranářům nadiktovala. 
Pokud máme toto číslo, nemusíme znát 
adresu ani nic jiného.  Záchranáři díky 
němu přesně vědí, kde se nacházíte. Pak 
už jsem s  panem záchranářem na tele
fonu běžela zpět k paní. Nedýchala, byla 
doopravdy v kritickém stavu, měla srdeční 
zástavu. Jedinou možností byla resuscitace. 

Co vše si z resuscitace pamatujete?
přímně, moc toho není. Vím, že v blízkosti 

byli tři spolužáci. aké jedna paní, která stála 
u hlavy ležící ženy a byla mi velkou oporou, 
tímto jí moc děkuji. Jedinou věc, co si z doby 
resuscitace pamatuji přesně, že jsem řekla – 
no déšť nám tady ještě chyběl. akže začalo 
poprchávat. V resuscitaci jsem pokračovala 
až do příjezdu záchranářů. Paní se probrala 
až v  jejich péči po defibrilačních výbojích. 
Když ji sanitka odvážela, policisté řekli, že to 

byla dobrá práce, že je paní zpátky. Dopadlo 
to skvěle, a za to jsem moc ráda. 

Víte, jak se zachráněné paní daří?
Jsem šťastná, že e istuje facebooková 
skupina Řepy, do které rodina zachráněné 
paní o události napsala. Je spousta názorů, 
že sociální sítě spíše škodí, ale tentokrát 
pomohly, protože nás spojily. Díky soci
álním sítím jsem se dozvěděla, že je paní 
v pořádku, a za to jsem moc ráda. 

Identifikační čísla jsou například na 
lampách veřejného osvětlení v Praze. 
To jste věděla, nebo vás o nich infor-
movali záchranáři?
Věděla. Ale vůbec nevím odkud. Zřejmě 
z kurzů první pomoci, které mne bavily už 
od základní školy. Čísla na sloupech jsou 
podle mne velmi užitečná. Jak už jsem 
zmínila, ve chvíli, kdy jde o každou minutu, 
se člověk nemusí zdržovat zjišťováním 
adresy. Zjistí číslo na nejbližší lampě. 

Věděla byste, jak postupovat při 
záchraně člověka, i  kdyby nebyl na 
telefonu záchranář?
Ano, věděla. Je to zvláštní, ale jako malá 
jsem resuscitovala plyšáky, to byla má 

oblíbená hra. Později, na Základní škole 
Jana Wericha, jsem se častnila řady kurzů 
první pomoci, na kterých jsem resusci
tovala různé figuríny. Záchranáři jezdili 
do školy pravidelně, kurzy první pomoci 

Aneta Růžičková, 17, let, bydliště 
Praha Řepy.

Studuje na pražském ymnáziu 
International.

Od dětství jí zajímá vše, co souvisí 
se zdravotnictvím. ž jako deseti
letá navštěvovala akultní nemocnici 
v  Motole, kde si s  kamarádkou hrály 
s nemocnými dětmi. Přátelství s dívkou, 
které v  té době byly dva roky, trvá 
dodnes. 

Mezi její záliby patří modeling. 
častnila se různých soutěží miss 

pro středoškolačky a jak sama říká: 
„Někdo hraje hokej, já hraji v  miss 
soutěžích.“ 

VIZITKA

Pozvání do rozhovoru řepského zpravodaje přijala studentka Aneta Růžičková, 
která v pátek 26. ledna poskytla první pomoc starší ženě ležící v bezvědomí 
v Laudově ulici. Bez zaváhání přivolala záchranáře a zahájila resuscitaci, ve které 
pokračovala až do jejich příjezdu. 
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jsem zbož ovala. Myslím ale, že by se na 
proškolování měl dávat ještě větší důraz.

Z jakého důvodu? Vy jste obstála, paní 
jste zachránila. 

o ano, ale myslím si, že ne každý ví, jak 
se v takové situaci zachovat. Při záchraně 
paní mne zarazilo, že všichni kolem byli 
zaskočeni. Myslím, že na takové situace 
nejsou lidé připraveni. Přitom umět poskyt
nout druhému první pomoc by mělo být 
prioritou číslo 1. A to nejen kvůli samotné 
záchraně člověka, ale i proto, aby ten, kdo 
zachra uje, si nemusel později říkat – mohl 
jsem to udělat lépe, kdybych tenkrát na 
kurzu poslouchal, mohl jsem lépe zare
agovat. S  paní to dopadlo dobře, jsem 

opravdu ráda. aké to tak dopadnout 
nemuselo, ale já bych věděla, že jsem pro 
záchranu udělala vše. A za to jsem vděčná 
všem záchranářům a  všem kurzům, na 
kterých jsem mohla být.

Co by podle vás mohlo přispět ke 
zlepšení?
Zmíněné kurzy často probíhají za časti 
i třiceti dětí, kde jsou dva tři jedinci, které 
to zajímá do detailů. Myslím, že by se čast
níci kurzů měli dělit na menší skupiny, aby 
si resuscitaci a postupy při různých zraně
ních vyzkoušeli všichni. Základní pravidla 
první pomoci si mohou lidé zopakovat na 
internetu. Doporučuji skvělé kurzy urgent
ního lékaře Marka Dvořáka na Instagramu, 

ráda bych zmínila jeho on line kurz první 
pomoci kryjemevamzada. Na internetu 
je plno dalších informací. 

Navštěvujete druhý ročník gymnázia. 
Už víte, kam se vydáte po maturitě? Je 
patrné, že máte ke zdravotnictví velmi 
blízko už od útlého věku, uvažujete 
například o studiu medicíny?
Moc mne to láká, už jako malá jsem si 
říkala, že budu pracovat na urgentním 
příjmu. Možností je ale více, například 
studijní obor pro zdravotnické záchranáře. 
Nemusím se rozhodnout nyní, na rozmyš
lenou mám ještě hodně času.

DĚKUJI ZA ROZHOVOR
RADKA VA ULÍKOV

JAK JE TO S VLKY U NÁS V ŘEPÍCH
Na sociálních sítích se 
počátkem února strhla 
velká diskuze kolem 
vlků v Řepích. Diskutující 
v komentářích odsuzují 
nejenom chovatele, ale 
i nečinnost úřadů.

Realita je ale jiná a je složitější, než se 
může na první pohled zdát. Celým 
případem se zabývám od konce roku 

2022 a jediným mým cílem je, aby se zvířata 
dostala v klidu do bezpečných podmínek. 
Protože se jedná o citlivou záležitost, která 
vyžaduje součinnost chovatele, nechtěla 
jsem celý případ dříve veřejně komentovat. 

Na vod několik faktů. V chovu jsou tři 
skupiny zvířat, které ale netvoří smečku 
a nedokáží společně fungovat. o znamená, 
že nemohou být společně ve volném 
prostoru. V chovu jsou vlci a kříženci vlků 
a  československého vlčáka. Jedna vlčice 
je již velmi stará, na hranici věku dožití. 
Z pohledu zákona jsou i kříženci považováni 
za vlky a na jejich chov se vztahují přísnější 
podmínky. A  přísné podmínky pro chov 
vlků zásadně komplikují to, aby vlci byli 
převezeni na jiné, pro ně vhodné místo. 
Vše se pokusím vysvětlit dále. 

CELÝ PŘÍPAD MÁ TŘI
ZÁSADNÍ ROVINY:
První rovina je čistě formálně právní. 
V  minulosti se jednalo o  povolený chov. 
Všechna platná povolení chovatel dříve 
měl. Následně došlo ke změně právních 
předpisů a  chovatel včas nepožádal 
o prodloužení povolení. Z právního hlediska 
se tak nyní jedná o nepovolený chov a náš 

řad nyní v této věci vede správní řízení.

Druhá rovina je faktická. Jak jsem výše 
uvedla, chov vlků podléhá přísnějším 
podmínkám. Kolegové z  řadu hledali pro 
zvířata nové umístění. Mimo jiné oslovili:

32 záchranných stanic
téměř všechny ZOO v Č
pana Václava Chaloupku
Český svaz ochránců přírody
Národní park Bavorský les Německo
a další instituce a organizace

Vzhledem k přísným podmínkám chovu 
vlků o ně nikdo neměl zájem, resp. nebylo 
možné je zde umístit natrvalo. Náš řad 
proto nepřistoupil k nucenému odebrání 
zvířat, protože je nebylo kam umístit.

V  případě  Národního parku Bavorský 
les bohužel jednání skončila bez výsledků. 
I  přes skutečnost, že NP má v  současné 
době dva volné výběhy, vznikla obava 
ze strany parku ohledně vytvoření urči
tého precedentu automatického přijímání 
dalších zvířat z  odebraných zájmových 
chovů. Zárove  by muselo dojít k odsou
hlasení přijmutí vlků jejich ministerstvem 
životního prostředí.

Od června minulého roku jsme 
v  kontaktu s  organizací Obraz – obránci 
zvířat. Díky této organizaci by měla e is
tovat možnost umístit zvířata v zahraničí. 
Musíme se řídit platnou legislativou, a to 
znamená, že pro převoz zvířat je potřeba 
mít platná povolení a všechna zvířata musí 
být očipována a očkována. 

V  současné době je do řešení celého 
případu zapojeno více institucí. Společně 
s náměstkem primátora hl. m. Prahy J Dr. 
Jiřím Pospíšilem se nám do řešení celého 
případu podařilo zapojit Státní veterinární 
správu, Magistrát hl. m. Prahy a Minister
stvo životního prostředí M P . Díky součin
nosti M P by mohla být zvířata dočasně 
umístěna v jedné záchranné stanici.

Třetí rovina. Jak jsem již předeslala, 
případ je svým způsobem citlivý. Chovatelé 
jsou již velice staří, stejně jako vlci. Všichni 
k  sobě mají velké citové pouto. Osobně 
se bojím následků násilného odebrání, 
byť jsem si vědoma toho, že podmínky, 
ve kterých vlci žijí, nejsou vyhovující. Výži
vově jsou však v  pořádku. Chovatel se 
významně podílel na vyšlechtění plemena 
československého vlčáka a  jeho znalosti 
o vlcích jsou jedinečné. I sám chovatel si je 
ovšem vědom omezených možností péče 
o ně. Snažíme se chovatele přesvědčit, aby 
s přemístěním zvířat souhlasil dobrovolně. 
Dříve o této variantě nechtěl vůbec slyšet, 
nyní je k takovému řešení více nakloněn. 

Pro vaši představu, pokud by muselo 
dojít k násilnému odebrání, pro zvířata by 
to mohlo být velmi stresující a vést k jejich 

hynu. Zvířata by musela být uspána uspá
vací puškou.

Věřím, že se nám v nejbližší době podaří 
případ vyřešit. Veřejnost prosím, aby na 
chovatele nevyvíjela tlak, protože situace 
by se mohla pouze zkomplikovat. O vlcích 
již natočila reportáž V Prima. 

AL A KO J KOV  ARO KA

Reportáž o vlcích v Řepích natáčela TV Prima.
Je ke zhlédnutí na facebookovém profilu sta-
rostky Aleny Kopejtkové.
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY V BŘEZNU
Velkoobjemové kontejnery VOK  budou přistavovány ve 
všední dny v  odpoledních hodinách od 14:00 do 18:00 
hod. a o víkendech od 12:00 do 16:00 hod.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
V  případě, že zjistíte nedostatky v  poskytované službě, 
nahlaste tuto skutečnost prostřednictvím e mailu
cisterepy@praha17.cz nebo na tel.: 235 300  55. Děkujeme

CO LZE ODLOŽIT DO VOK
VOK jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností
jako je např. nábytek, sportovní náčiní lyže, jízdní kola apod. , 
koberce, podlahové PVC, umyvadla a záchodové mísy.

CO NELZE ODLOŽIT DO VOK
•  směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné 

sběrné nádoby popelnice, kontejneru  
• nebezpečné složky komunálního odpadu jako např. 

baterie a akumulátory, barvy, chemikálie, zářivky  
• odpad ze zeleně větve, posekaná tráva apod.  
• elektroodpad chladničky, pračky, televize, monitory, 

počítače, přehrávače, telefony apod.
• stavební suť

VOK není určen pro odkládání objemného odpadu 
podnikatelskými subjekty!!!

SBĚRNÉ DVORY
Objemný odpad lze zdarma odložit také v těchto nejbližších 
sběrných dvorech:

• Praha 6 – Dejvice, ul. Proboštská 1, tel.: 736 518 204
• Praha 5 – Jinonice, ul. Puchmajerova, tel.: 731 142 348
• Praha 5 – ul. Klikatá 1238/90c, Praha 5, tel.: 257 214 309

Provoz od pondělí do pátku: :30 – 17:00 hod.,
sobota: :30 – 15:00 hod.

Ing. VLADIMÍRA ŠRÁMKOVÁ,
ODBOR IVO ÍHO RO Ř DÍ A DO RAV

 1. 3. 14:00 – 1 :00 hod. K Mostku – u separace
       L   
 5. 3. 14:00 – 1 :00 hod. ofbauerova  ufanova
 7. 3. 14:00 – 1 :00 hod. Ke Kult. domu   Boroviček
 14. 3. 14:00 – 1 :00 hod. Draho ovského
 15. 3. 14:00 – 1 :00 hod. K  rninám  audova
 23. 3. 12:00 – 16:00 hod. ul. Makovského – park. za Lidlem
 27. 3. 14:00 – 1 :00 hod. ímova – u objektu Bílý Beránek

STANOVIŠTĚ VOK

NEBEZPEČNÝ ODPAD
V březnu nebude probíhat pravidelný mobilní zastávkový  sběr 
nebezpečných odpadů, jedlých olejů a tuků od občanů. Pro odlo
žení nebezpečných odpadů lze využít sběrné dvory hl. m. Prahy.
Nejbližší termín svozu je v 4. 4. 2024. 
Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozo-
vého vozidla: 284 098 887, 284 098 888 pevná linka je 
přesměrována na mobilní telefon

  TRASA B     04. 04. – ČT po – pá so

1. ul. Skuteckého
    parkoviště proti domu 10 5  15.00  15.20 .00     .20
2. ul. audova slepé rameno  nad Z  15.30  15.50 .30     .50
3. ul. Nevanova u č. 107  1 .00  1 .20 .00     .20
4. ul. Nevanova
    u prodejny abka č. 1050  1 .30  1 .50 .30     .50
5. ul. Mrkvičkova
    dle možnosti zastavení  17.00  17.20 10.00  10.20

. ul. Na ialce I.  17.30  17.50 10.30  10.50
7. ul. Brunnerova parkoviště  1 .00  1 .20 11.00  11.20

. křiž. ul. Březanova   boroviček 1 .30  1 .50 11.30  11.50

  TRASA C     25. 04. – ČT, po – pá so

1. křiž. ul. Bendova  Bazovského
    u parkoviště  15.00  15.20 .00     .20
2. ul. Makovského u č. 13 4 
     vjezd do podzemních garáží  15.30  15.50 .30     .50
3. ul. alandova u č. 124  1 .00  1 .20 .00     .20
4. ul. panielova u školy   1 .30  1 .50 .30     .50
5. křiž. ul. panielova  ufanova
parkoviště  17.00  17.20  10.00  10.20
. ul. Sochá ova

    slepé rameno  u školy  17.30  17.50 10.30  10.50
7. ul. Vondroušova
   u výtopny  u stání kontejnerů  1 .00  1 .20 11.00  11.20

.  ul. Jiránkova parkoviště  1 .30  1 .50 11.30  11.50

KAM S BIOODPADEM
Stanoviště BIOVOK:

Přistavované kontejnery budou s obsluhou. 
Do bioodpadu, a tím i do biovoku patří: listí, tráva, plevel, 
zbytky rostlin, dřevní štěpka z větví stromů a keřů, piliny, hobliny, 
spadané ovoce, zbytky ovoce a zeleniny, čajové sáčky, kávová 
sedlina, skořápky od vajec apod.
Do bioodpadu, a tím i do biovoku nepatří: zbytky jídla tzv. 
gastroodpad , jedlé oleje, kosti, maso, uhynulá zvířata, znečištěné 
piliny a hobliny, biologicky nerozložitelné odpady apod.

Biovoky jsou financovány z prostředků Magistrátu hlavního 
města Prahy. 

 2. 3. 9:00 – 12:00 hod. Ke Kult. domu x U Boroviček
 9. 3. 9:00 – 12:00 hod. Na Moklině
 9. 3. 9:00 – 12:00 hod. Laudova x K Trninám
 24. 3. 9:00 – 12:00 hod. Hofbauerova x Žufanova
 30. 3. 9:00 – 12:00 hod. K Mostku – u separace
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ROZHOVOR

PETR ČERMÁK BY RÁD LIDEM PŘIBLÍŽIL SVĚT 
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH

V  Řepích žije řada zajímavých 
osobností, mnozí z  nich přijali 
pozvání do rozhovorů Řepské 

sedmnáctky. Čtenáři se tak mohli 
seznámit se spisovatelkou Irenou 
Pilouškovou, zdravotní sestrou Kris
tinou Černou, s historikem Jaroslavem 

ájkem, s trenérem plaveckého oddílu 
Pavlem Zbořilem a s mnohými dalšími. 
Na začátku letošního roku jsme si 
povídali s  Petrem Čermákem, který je 
od narození nevidomý. o mu však 
nezabránilo, aby vystudoval střední 
školu, aby si našel zaměstnání a aby byl 
veřejně aktivní. Petr Čermák je důkazem, 
že i s hendikepem je možné žít naplno. 
A jeho největší přání  Velice mu záleží na 
tom, aby zdraví lidé více rozuměli lidem 
hendikepovaným.

Můžete nám prozradit, kde pracujete 
a jaké jsou vaše největší záliby?
Dvacátým rokem pracuji na telefonní 

středně řadu sousední Městské části 
Praha 13. Podávám zde také informace. 
Zálib je více, nejdůležitější pro mne je 
sledovat dění nejen v České republice, 
ale i ve světě. Zajímám se ale i o psycho
logii, alternativní medicínu nebo sport.

Sportu se věnujete i aktivně?
Nyní se sportu věnuji už jen pasivně.

V  roce 1978 jste ale společně se 
dvěma kamarády založili goalball. 
Můžete nám tento sport přiblížit?

ento sport vznikl po druhé světové 
válce jako rehabilitace pro vojáky, 
kteří v bojích ztratili zrak. Postupně se 
vyvíjel, ale u  nás se nehrál. Informace 
jsme získávali ze zahraničních časopisů 
a po čase jsme založili oddíl a goalball 
začali hrát. Na prvním zápase jsme 
prohráli 0:10, nicméně nás to neodradilo 
a posouvali jsme se dál, až jsme v roce 
1 3 získali na mistrovství Evropy stří
brné medaile. oalball je dosud jedinou 
kolektivní míčovou hrou pro zrakově 
postižené.

Navštěvoval jste mateřskou, základní 
i  střední ekonomickou školu. Vždy 
se jednalo o  školské zařízení pro 
zrakově postižené. Vidíte posun 
v tom, jaké možnosti měli hendike-
povaní v době vaší školní docházky 
a jaké je mají nyní?

rčitě. Zažil jsem, jak fungovalo škol
ství v  minulém režimu, kdy nee isto
vala žádná integrace a bylo zvykem, že 
zrakově postižení žili v  stavech. Moc 

se o  tom nemluvilo, nebyl zájem, aby 
o tom široká veřejnost věděla. Dnes je 
situace zcela jiná, a to nejen v rámci škol
ství. endikepovaní jsou nyní součástí 
společnosti.

Vidíte rozvoj i v jiných oblastech?
Ano. Posun nastal třeba v  získá
vání pomůcek pro zdravotně posti
žené a  výrazně se rozšířily technické 
možnosti. 

Můžete uvést některé příklady?
Stačí se projet po republice. Na mnohých 
místech najdete přechody s označením 
pro zdravotně postižené. V dopravních 
prostředcích nebo na některých řadech 
slyšíte majáčky, které vás nasměrují ke 
vstupním dveřím. K dispozici jsou zaří
zení jako jsou vysílačky, které sdělí číslo 
přijíždějícího autobusu a díky kterým se 
řidič dozví o  přítomnosti nevidomého 
a  otevře mu dveře. akových technic
kých pomůcek je k dispozici samozřejmě 
více. 

Vidíte rezervy v tom, co by se dalo 
zlepšovat?

ozhodně. Společnost je určitě více 
informovaná, ale stejně mám pocit, že 
to nestačí. Mnozí lidé si myslí, že slepý 
rovná se hloupý. idé si také často 
myslí, že ví, co hendikepovaní potřebují 
a  rozhodují za ně. Představte si, že 
jste zrakově postižený, jdete po ulici 

a  najednou vás někdo začne tlačit do 
metra, kam ani nechcete jít. yto situace 
se opravdu stávají a  jsou nebezpečné 
pro všechny z častněné. Myslím, že 
lidé problematiku nevidomých a ostat
ních zdravotně postižených dostatečně 
neznají a  nechápou. Myslím, že svět 
zrakově postižených je třeba lidem 
přibližovat.

V  tomto směru jste v  průběhu let 
pořádal různá školení po celé repub-
lice. Jakou měla podobu?
S  problematikou zrakově postižených 
jsme seznamovali pracovníky různých 
firem. Součástí školení byly i praktické 
ukázky, kdy se častníci seznámili se 
světem nevidomých a  vyzkoušeli si, 
jak mohou pomoci. Po absolvování 
těchto školení lidé psali do hodnocení, 
že si neuvědomili, jak to všechno je a že 
poznávání světa nevidomých je bavilo. 

Co dalšího může přispět ke zlepšení?
Obecně platí, že pokud spolu lidé 
nebudou komunikovat, tak si nebudou 
rozumět. Pokud by chtěl někdo zrakově 
postiženému pomoci, měl by se ho 
nejprve zeptat, jakou formou to může 
udělat. Nevidomý určitě rád odpoví. 

Budete se osvětové činnosti věnovat 
i nadále?
Vlastně jsem nikdy nepřestal. ád komu
nikuji s lidmi, kteří projeví zájem. Jsem za 
každého člověka upřímně rád.

DĚKUJI ZA ROZHOVOR
RADKA VA ULÍKOV

Petr Čermák, 2 let, nevidomý. 
Vzdělání: Střední ekonomická škola 
pro zrakově postižené.
Zaměstnání: pracovník telefonní 

středny.
Veřejný život: ve volebním období 
200 2010 byl zastupitelem Městské 
části Praha 17, do roku 201  členem 
komise pro výstavbu Domu s pečova
telskou službou, nyní je členem dozorčí 
rady Sportovního centra Řepy. Věnuje 
se osvětě v rámci zrakově postižených 
firemní školení, besedy pro děti .

Záliby: se zájmem sleduje dění v Č  
i  ve světě, vzdělávání, sport, psycho
logie, alternativní medicína.

VIZITKA
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ALEŠ DVOŘÁK: ŘEPY JSOU IDEÁLNÍM 
ZAČÁTKEM VYCHÁZEK DO OKOLÍ 

V  norovém vydání zpravodaje 
Řepská sedmnáctka se čtenáři mohli 
seznámit s  rozsáhlým oppidem 

Závist – s  národní památkou radiště 
hota očná. A nejen to, mohli se k němu 

i vypravit. ato zajímavá lokalita, lehce dosa
žitelná z Řep, se stala tématem vycházky, 
kterou pro čtenáře připravil Aleš Dvořák. 
Na jaký výlet nás pozve příště  Co mu 
poznávání krajiny přináší a jaké jsou jeho 
další záliby  Odpovědi najdete v rozhovoru. 

Co pro Vás znamená poznávání nových 
míst, nových památek?
Je to pro mne způsob rela ace, způsob 
udržování se v  dobré  zdravotní kondici, 
fyzické i duševní. Je to poznávání nových 
věcí, hledání souvislostí nebo jak říkám – 
skládání střípků do mozaiky. 

Při první vycházce jste nás zavedl do 
zajímavé lokality na okraji Prahy. Jaká 
další místa rád navštěvujete?

o je podle momentální nálady, nápadu. 
Jestli jdu sám, nebo s doprovodem. Jestli 
jdu pěšky, jedu na kole nebo autem. ád 
cestuji i  za hranice, ve snech i po celém 
vesmíru. 

Kam jste se vypravil naposledy?
Například včera den před rozhovorem, 
pozn. red.  bylo nevlídné počasí, tak jsem 
zvolil Stromovku. Překvapilo mě, jak je 
krásně upravená, s citem pro soulad tvarů. 
Dalo by se říci, že je to arboretum. Ocenil 
jsem, že na mnoha místech jsou k dispozici 
mapky, které mohou být pro každého 
návštěvníka užitečným průvodcem. 

Prozradíte, na jaké místo pozvete 
čtenáře příště?
Nedaleko Řep je obora vězda. važuji, že 
se příště vydáme tímto směrem. Chodím 
tam docela často a napadají mne věci, které 
běžně člověk nevnímá. A  jak tam člověk 
chodí často, tak se objevují další a  další 
detaily s proměnami počasí i ročních období. 

K únorové vycházce na oppidum jste 
připojil báseň. Její verše vznikaly už 
ve chvíli, kdy jste popisovanými místy 
procházel?
Ano. ž zde začala působit představivost. 
Jak píšu v  závěru článku, člověk si může 
na zajímavém místě se zajímavou historií 
představit, že se nachází ve světě dávných 
obyvatel. 

Věnujete se literatuře. Jde pouze 
o básně, nebo i o prózu?
Zkusil jsem napsat i  povídky, jsou to 
také vzpomínky z  dětství. Jedna povídka 

o gymnazistech e istuje i ve formě jednoak
tové hry. Povídky jsem zatím jen četl na 
několika akcích. Poezie zatím převažuje. 

Jak vznikl Váš vztah k literatuře?
Na gymnáziu, kde jsme měli nepovinný 
předmět literaturu a  film, vzniklo spole
čenství několika lidí, které vydalo vlastním 
nákladem sbírku básní Křeč 1 7 . Vyšlo 
jen pár kusů pro nás a  pár přátel. Já 
jsem pak se skládáním básní pokračoval 
a pokračuji dodnes, rád to sdílím s ostat
ními. řeba na komponovaných veče
rech se samostatnou výstavou své tvorby 
a medailonky pozvaných hudebníků. Jestli 
to někomu udělá radost, potěší to i mě. 

Můžete nám Vaše básnické sbírky 
přiblížit?
Střípky do mozaiky se skládají ze třech 
oddílů – O  obě, O  Praze a  O  všem 
ostatním. Snění, krátké příběhy a postřehy. 
Jsou to jen snové představy nebo se 

čtenářům stávají také  Posuďte sami, budu 
jimi dopl ovat publikované vycházky.

Skládáte poezii, píšete povídky. Co 
dalšího Vás baví?
Malba, astronomie, fotografování ale 
i rodopis. 

Malbu jste si oblíbil také na gymnáziu?
Ano. Ale musím říci, že už odmala mne 
rodiče podporovali v různých činnostech. 
Od dětství jsem kreslil, maloval. Postupem 
doby jsem navštěvoval a  stále navště
vuji různé kurzy malby, grafiky a  kresby 
v různých institucích. Můžu zmínit napří
klad břevnovské klubové zařízení Kaštan 
nebo modřanský Serafín. 

Jak jste se dostal k astronomii?
Vystudoval jsem dvouletý kurz vězdárny 
a planetária v Praze a nějakou dobu jsem 
tam pracoval jako e ternista, demon
strátor. Ale přeci jenom to obnáší další 
speciální technické znalosti, které nemám. 
O astronomii se zajímám stále, na hvěz
dárnu už ale docházím jen na přednášky. 

Věnujete se i něčemu dalšímu?
Na vycházky si vždy beru fotoaparát. 
otografiemi jsem obohatil sbírku básní 

a písní své vzdálené sestřenice. Stejně jako
sestřenice se zabývám rodinnou historií. 
Svojí nebo těch, kteří mne osloví. Se sesta
vováním rodokmenů a  vyhledáváním 
předků opět souvisí nacházení souvislostí. 
Je třeba najít různé záznamy, ale také je 
umět správně přečíst a interpretovat. Pak 
už si představuji určitý dům, jeho obyvatele 
i to, čím se zabývali a jak žili před dvěma 
sty, tři sta a více lety. Společně se sestřenicí 
chystáme příběhy mých předků ze Sadské.

V  Řepích žijete osm let. Co se Vám 
zde líbí?
Řekl bych, že Řepy jsou ideálním výcho
dištěm pro vycházky. A  nejenom pro 
vycházky do okolí, po středních Čechách, 
ale třeba i do vzdálenějších míst. I v Řepích 
máme krásné prostředí, je vhodné pro pěší 
turistiku, výlety na kole a  když napadne 
sníh, tak se můžeme projet na běžkách. 
V naší blízkosti jsou dva kláštery, klášter 
sv. Karla Boromejského a  klášter bene
diktinek Bílá ora, kde se často konají 
koncerty a jiné kulturní pořady, které moc 
rád navštěvuji. udbu mám rád, ať už 
klasickou nebo rockovou, kterou si užívám 
třeba na akcích naší městské části, jako je 
Babí léto a další.

DĚKUJI ZA ROZHOVOR
RADKA VA ULÍKOV

Věk: 2 let, bydliště Praha Řepy. Absol
vent armaceutické fakulty K v radci 
Králové a Central European Manage
ment Institute CEMI  v Praze
Povolání: farmaceut  odborná publi
kační, redaktorská a překladatelská 
činnost v oblasti medicíny farmacie 
Zájmy: výtvarné umění, literatura, foto
grafování, astronomie, turistika, sestavo
vání rodokmenů
Básnické sbírky, obě v  nakladatelství 

alén: Střípky do mozaiky 2017  – ilust
rováno autorskými malbami, kresbami, 
grafikou  Snění 201  – ilustrováno 
autorskými fotografiemi  spoluautor 
sbírky Křeč 1 7 , nevydáno veřejně

ALEŠ DVOŘÁK
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SETKÁNÍ ŘEPSKÝCH JUBILANTŮ

A6 uklidme.indd   1 20.01.23   11:28

Ukliďme Řepy
a Reuse den

6. 4. 2023
Kulturní dům Bílá Hora/
Aktivní lesopark Řepy
Ukliďme Řepy – sraz v 9:00 hod.
Reuse den – začátek ve 12:00 hod.

Akce Ukliďme Řepy 2024 se opět zaměří na Aktivní 
lesopark Řepy. Uklízet budeme celý lesopark. Sraz bude 
u KD Bílá Hora. Po skončení úklidu bude v zahradě KD Bílá 
Hora připraveno občerstvení v podobě opékání špekáčků.

Reuse den je název prvního ročníku akce, kdy můžete 
darovat již nepotřebné věci ze své domácnosti. V rámci 
Reuse day přineste takové předměty, které byste darovali 
svým blízkým, tedy v hezkém stavu. Musí být plně 
funkční a stále použitelné. Vy si naopak můžete odnést 
to, co vám bude ještě dobře sloužit. Přinést můžete:
- Oblečení, hračky, knihy, nářadí, nádobí, sportovní 
oblečení a další věci do domácnosti 

Registrace/přihláška na akci Ukliďme Řepy:

Ukliďme Řepy a Reuse day organizuje
MČ Praha 17 ve spolupráci
s Odborem životního prostředí a dopravy.

Akci podpořili:
Optimis s.r.o.
KC Průhon

uklidmerepy@praha17.cz 

První letošní setkání řepských jubilantů se uskutečnilo ve 
čtvrtek 25. ledna a dalo by se nazvat rekordním, protože 
pozvání na něj přijalo celkem třiatřicet častníků. Slav

nostní akci uspořádal odbor Občansko správní MČ Praha 17 
v sále KC Průhon. 

Slavnost zahájila vedoucí odboru Občansko správního Silvie 
ošková, která přítomné jubilanty přivítala, popřála jim hod

ně sil a pevné zdraví a předala slovo starostce MČ Praha 17 
Aleně Kopejtkové. 

O kulturní program se postarali žáci Základní školy genpor. 
rantiška Peřiny pod vedením Miroslava Ma anta. Paní sta

rostka oslavencům předala květinu a dárek.
Nejstarším lednovým jubilantem byl pan Jaroslav Spišiak, 

který oslavil krásných  let.

Dalšími jubilanty byli Marie Klosová, Miroslav Zýcha, So a 
Drabešová, idmila Koldovská, Eva Vágnerová, Vladimír Svo
boda, Irena Novotná, rantišek Kolář, uth Soósová, adislava 
Pšeničková, Emilie Kousalová, Svatava Slámová, Petr Nebeský, 
Eva Kratochvílová, Jindřich rpišovský, Zuzana Minichbaue
rová, Petr eichmann, Pavel Placatka, Jana áčková, Blanka 
Vorlíková, Antonín ájek, Marie upá, Aleš Zuza ák, Marcela 

tolová, Eva Poddaná, Karel Černý, Jaroslav ichter, Jiří Pi
vo ka, ůžena Petráková, Josef Jírovec, Eliška Benediktová 
a Naďa rašnová.

R D
O O  AR I  B ŘI K

PROUŽKOVANÝ BÁL
KLUBU DOBRÉ NÁLADY

Klub dobré nálady v  noru pozval řepské usedlíky na 
Proužkovaný bál. Za to, že jsme se mohli zase po roce 
krásně uvolnit, musíme poděkovat řediteli KC Průhon 

panu Aleši Koutnému, který nám dokonce daroval knížky do 
tomboly. K tanci, ale i k poslechu nám hrála senzační kapela 
Motovidlo, tak co by si jeden mohl přát víc. 

Klub dobré nálady letos opět připravuje vodnický víkend 
Čochtanova řebo  a pro děti stále sbíráme drobné hračky 
do Kola štěstí. račky je možné nosit do Centra sociálně zdra
votních služeb v ulici Bendova 5. 

 A O O  VA U OV
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Sportovní centrum Řepy 
v letošním roce oslaví 
čtvrtý rok své existence. 
Městská část převzala 
do své správy moderní 
sportovní halu, plavecký 
bazén s wellness 
a tenisové kurty 1. 4. 2020. 

K zahájení provozu v té době z důvodů 
lockdo nu ale bohužel nedošlo. 
Stejně jako každý jiný velký projekt, 

i zahájení provozu SC Řepy se neobešlo 
bez starostí. O  začátcích provozu bylo 
napsáno a řečeno již mnoho. Z pohledu 
provozu celého sportovního areálu je 
teprve rok 2023 možné považovat za 
výchozí pro srovnání s dalšími roky. Na 
covidové lockdo ny totiž plynule navázala 
energetická krize. eprve lo ský rok nám 
dal možnost fungovat nepřetržitě, ceny 
energií již nebyly jako na houpačce a ve 
SC Řepy mohl začít plnohodnotný provoz. 

ok 2023 umožnil nastavit technické 
parametry na základě výstupních dat 
návštěvnosti celého centra. Ve spor-
tovní hale probíhají tréninky akademií 
a  sportovních klubů, plavecký bazén 
a  ellness fungují bez přerušování pro-
vozu. SC Řepy se ovšem stále potýká se 
závazky z předešlých let, které se snaží 
postupně splácet. Velké komplikace celé-
mu provozu centra způsobila energetická 
krize. V roce 2022 ceny plynu a elektřiny 
vystřelily do astronomických výšek, které 
si nikdo do té doby nedokázal představit. 
Ceny energií šly postupně sice dolů, ale 
i tak zůstaly na poměrně vysokých rov-
ních. Na základě informací z nepřetržité-
ho provozu sportovního centra se nám 
podařilo vyhodnotit a nastavit optimální 
spotřebu energií. 

Po celý rok 2023 návštěvnost sportov-
ního centra rostla, ale na druhou stranu 
se nám při využití všech sportovních stře-
disek dařilo spotřebu energií snižovat. 
Dokážeme lépe pracovat s  vytápěním 
objektu, nahříváním vody a čištěním ob-
jemných bazénových filtrů. Optimalizovali 
jsme otevírací dobu jednotlivých seků 
a  obsazenost sportovní haly a  bazénu 
v  kombinaci krátkodobých a  dlouhodo-
bých pronájmů. 

Návštěvnost se oproti roku 2022 po-
dařilo navýšit, jak je patrné z dalšího pře-
hledu. Celkové tržby v roce 2023 oproti 
roku 2022 vzrostly o 33 . V  roce 2022 

tržby dosáhly částky 2  3 0 0 1 korun. 
V  lo ském roce byly již celkové tržby 
34 4 3 540 korun. Přestože počty návštěv-
níků stoupají, snažíme se udržet počty za-
městnanců stále na stejné rovni. Náklady 
na zaměstnance ale tvoří po energiích 
druhou největší položku. V následujícím 
přehledu je patrný růst návštěvnosti bazé-
nu a vytíženost sportovní haly. K poklesu 
návštěvnosti došlo pouze ve ellness, a to 

díky částečnému omezení otvírací doby. 
Pokles příjmů z  ellness byl v porovnání 
s  ušlým ziskem nižší a  tedy výhodněj-
ší. Na hospodaření sportovního centra 
mají stále vliv vysoké ceny energií. V roce 
2022 jsme utržili celkovou ztrátu necelých 
12  miliónů. Při stále vysokých cenách 
energií a stejném počtu zaměstnanců se 
nám podařilo tuto ztrátu v roce 2023 snížit 
téměř o polovinu a máme důvod předpo-

SPORTOVNÍ CENTRUM ŘEPY: ČTYŘI ROKY 
PRÁCE, SPORTU A VÝSLEDKŮ
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Následující grafy znázorňují rostoucí cenu energií během tří let v porovnání s vývojem spotřeby 
a růstem tržeb a návštěvnosti celého areálu SC Řepy:
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kládat, že při stávajícím vývoji cen energií, 
rostoucích tržbách, optimalizaci nákladů 
a stabilizaci chodu budeme schopni v roce 
2024 snížit ztrátu minimálně o další po
lovinu. roufáme si říct, že v  porovnání 
s jinými podobnými objekty ve vlastnictví 
obcí by to byl výsledek velmi dobrý.

Zvyšující se trend návštěvnosti jasně 
ukazuje na rostoucí oblíbenost Sportovní
ho centra Řepy a také na to, že se dostává 
do většího povědomí nejen řepských ob
čanů, ale i lidí z přilehlých městských částí 
a obcí. V  rámci sportovního centra jsme 
založili několik sportovních akademií, kte
ré jsou určeny dětem. Nabízíme tréninky 
v  plaveckém a  futsalovém sportovním 
oddílu a oddílu stolního tenisu. Jsme pyšní 
na rostoucí členskou základnu a také na 
to, že sportující děti se posunuly z  rovně 
odpoledních kroužků na závodní rove  
a z oficiálních soutěží vozí první medaile. Za 
to vděčíme nejen našim trenérům, ale i ro
dičům a dětem děkujeme za důvěru a elán, 
který do sportu vkládají. V současné době 
navštěvuje akademie SC Řepy přibližně 200 
dětí. Pro velký zájem se i letos uskuteční 
oblíbené letní příměstské tábory. 

V SC Řepy jsme v roce 2023 začali přijí
mat Multisport karty. Celkem se prostřed
nictvím „multisportky“ loni uskutečnilo 
23 35  vstupů. 

Sportovní hala se stala domovem pro 
tréninky a zápasy dvou špičkových spor
tovních klubů. Prvním z  nich je florba
lový atran Střešovice, který v naší hale 
nejenom trénuje, ale odehrává i  někte
ré domácí zápasy a  druhým klubem je 
házenkářská C Dukla Praha. Sportovní 
centrum se stalo zárove  vyhledávaným 
komple em pro soustředění sportovních 
klubů, které v centru nejenom trénují, ale 
využívají ubytování a možnost rela ace. 

Za zmínku jistě také stojí, že naše spor
tovní centrum navštěvuje velké množství 
řepských seniorů. Každé pondělí mají 
možnost seniorského plavání a  každou 
středu organizujeme seniorské cvičení. 
Obě aktivity pořádáme ve spolupráci 
s Městskou částí Praha 17 a Centrem so
ciálně zdravotních služeb. 

Jedno z nejdůležitějších poslání spor
tovního centra je právě rozvoj sportu 

a pohybové kultury obyvatel Řep. Podpo
rujeme aktivní pohyb jak těch nejmlad
ších, tak i dříve narozených. Na vybudo
vání sportovního centra se čekalo dlouho 
a chvíli trvalo, než jsme ho dokázali pat
řičně využít a uvést do provozu. Stále se 
musíme vypořádávat s reklamacemi, kte
ré řešíme s dodavatelem stavby. Spolu
pracujeme s vedením MČ Praha 17 a pří
slušnými odbory a výbory, předkládáme 
výsledky a optimalizujeme chod celého 
komple u. Během minulého roku pro
běhly diskuse a  jednání ohledně spor 
energií na rovni ady MČ, Zastupitelstva 
MČ i Energetického výboru. Náklady na 
energie se snažíme společně monitoro
vat a zatím jsme dospěli k závěru, že další 
investice, například do fotovoltaických 
panelů, tepelných čerpadel a podobně, 
by byla nákladnější než samotná spo
ra, kterou by přinesla. Samozřejmě tuto 
investici nevylučujeme, ale primárně se 
soustředíme na optimalizaci stávajícího 
chodu a především nákladů. Na základě 
aktuálních hodnot a zkušeností dokáže
me predikovat o poznání přesnější data 
dalšího fungování sportovního centra 
v průběhu roku 2024.

ok 2024 pro Sportovní centrum Řepy 
znamená vstup do 5. roku svého fungo
vání. Věřím, že přinese nové sportovní 
i společenské události a mnoho nových 
a  spokojených návštěvníků. I  nadále 
budeme organizovat a rozvíjet sportovní 
akademie a podporovat mladé sportov
ce. Vše ruku v ruce s efektivním fungo
váním celého sportovního komple u.

Za Sportovní centrum Řepy

JOSEF DIRBÁK
J D A L OL O I ZDRAV  

SEDMNÁCTKA

Celková kumulovaná 
návštěvnost a doba 
pronájmu v SC Řepy:

* celkový počet návštěvníků, včetně opakovaných návštěv ** celkový počet hodin pronájmu

BAZÉN* WELLNESS* TENIS** HOTEL* SPORTOVNÍ 
HALA*

PLÁŽOVÝ
VOLEJBAL**

82 632

přes

100 000

přes

125 000

14 066 366 345

1164
ubytovaných

346 836

1291
ubytovaných

10 731

98 497

2022     2023

Sportovní hala
– sportovní akademie

75 000
PRŮCHODŮ

Sportovní hala

282
PRONAJATÝCH

HODIN VEŘEJNOSTÍ

8870
SPORTOVCŮ

40 680
NÁVŠTĚVNÍKŮ

Sportovní hala

50
ZÁPASŮ

SPORTOVNÍ 
HALA V ČÍSLECH
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ZAČALA OBNOVA UNIKÁTNÍCH 
SPOLEČENSTEV V ŘEPSKÉ STEPI

Kvůli agendě místního 
poplatku za psa už na 
úřad nemusíte!
Nemusíte hledat úřední hodiny a můžete 
si vše vyřešit kdykoliv z pohodlí domova.

portalprazana.cz

Pokud máte například bankovní identitu, NIA ID, Mobilní klíč 
eGovernmentu nebo datovou schránku, přihlaste se na 
portalprazana.cz

Portál Vám umožní provést
ohlášení nebo odhlášení psa k místnímu poplatku ze psů

změnu údajů uvedených v původnímu ohlášení

zadání čipu

opravu údajů o psovi

ověření, jaké informace o Vašem psu evidujeme

kontrolu vyúčtování 

PORTÁL PRAŽANA

Významným krajinným prvkem je Řepská step. Suché 
dolí stepi směřuje od severu k jihu pod Bělohorskou 

tabulí a stí do Motolského dolí. Step je zaříznutá do 
měkkých pískovců a opuk křídové tabule, jejíž stěny jsou však 
dnes tvořeny spíše mohutnými navážkami substrátu. „ orniny 
místy vystupují na povrch, jinde jsou pokryté slabou vrstvou 
primitivní půdy typu ranker. Dříve svahy dolí patrně sloužily 
jako pastvina. Spodní partie nesou znaky těžby horniny. 

erénní nerovnosti byly také patrně vytvořeny v době před 
druhou světovou válkou, kdy se zde nacházelo vojenské 
cvičiště,“ vysvětlil Milan Řezáč, který v Řepské stepi prováděl 
arachnologický a botanický průzkum.

V Řepské stepi se nachází zbytky vzácných erotermních ne
boli suchomilných společenstev. Zejména výskyt suchých vře
sovišť a písčin je v Praze ojedinělý a velmi vzácný. „Významným 
negativním vlivem je zde zarůstání dřevinami. Zástin a opad 
listí tato erotermní společenstva významně poškozuje, mění 
mikroklima i půdní podmínky. Proto jsme na základě dopo
ručení odborníků přistoupili k redukci těchto dřevin,“ uvedl 
David Zlatý, vedoucí Odboru životního prostředí MČ Praha 17. 

Na obnově Řepské stepi se podílí Odbor ochrany prostředí 
M MP, Odbor životního prostředí MČ Praha 17 a skautský in
stitut v rámci projektu Oddíly v přírodě. Práce jsou rozděleny 

do několika etap. Poslední bude pravděpodobně dokončena 
až letos na podzim. Návštěvníci Řepské stepi budou na pro
bíhající práce upozorněni informačními tabulemi.

RED

UKLIĎME ŘEPY
A JARNÍ REUSE DEN

S příchodem jara se uskuteční již tradiční akce kliďme Řepy, 
která je naplánována na stejný den jako celorepubliková 
akce kliďme Česko, a to na sobotu . dubna. etos bude 

„ klidová“ akce nově rozšířena i o tzv. euse den. Zatímco v rámci 
kliďme Řepy budou organizátoři a  dobrovolníci uklízet Aktivní 

lesopark Řepy, euse den je příležitost uklidit si doma a dát nepo
třebným věcem nový život. 

Akce kliďme Řepy začne u Kulturního domu Bílá ora. „Sraz 
je naplánován v   hodin před Kulturáčkem. Každoročně je stále 
co uklízet. ukavice a pytle na nepořádek budou připraveny pro 
každého, kdo přijde pomoci s  klidem. Po skončení klidu bude 
v zahradě KD Bílá ora připraveno občerstvení v podobě opékání 
špekáčků. ím ale nekončíme. V případě hezkého počasí se na 
zahradě Kulturáčku uskuteční tzv. euse den. Pokud máte doma 
oblečení nebo domácí potřeby, které už nevyužíváte, ale jsou stále 
v dobrém a použitelném stavu, přineste je a můžete je vyměnit 
s někým, kdo těmto věcem dá nový život,“ uvedl místostarosta 
Martin Marek.

V rámci euse day přineste takové předměty, které byste da
rovali svým blízkým, tedy v hezkém stavu. Musí být plně funkční 
a stále použitelné. Vy si naopak můžete odnést to, co vám bude 
ještě dobře sloužit. Přinést můžete oblečení, hračky, knihy, nářa
dí, nádobí, sportovní oblečení a další věci do domácnosti. euse 
den se bude konat na zahradě KD Bílá ora od 12 do 1  hodin. 

   R    U  Ř

kliďme Řepy a  euse day organizuje
MČ Praha 17 ve spolupráci
s Odborem životního prostředí a dopravy.

RED
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POSTAVENÍ NEPOMINUTELNÉHO DĚDICE  

V  předchozím článku Řepské 
sedmnáctky jsme se zabývali 
dědickými tituly, a to především 

děděním ze zákona a děděním ze závěti. 
V tomto díle se zaměříme na to, kdo je 
nepominutelný dědic a na jeho zákonné 
právo, na tzv. povinný díl z pozůstalosti. 

Právo na povinný díl je známo již 
z dob římského práva. Jedná se o prá
vo nejbližších příbuzných zůstavitele 
zemřelého  na část hodnoty pozůsta

losti, pokud však neudělali něco, kvůli 
čemu by o tento díl přišli. oto právo jim 
vzniká okamžikem smrti zůstavitele. Od
borná literatura mluví o mezigenerační 
solidaritě, aby zůstavitel zanechal svým 
potomkům alespo  část svého majetku.

KDO JE NEPOMINUTELNÝ DĚDIC
Za nepominutelného dříve neopomi
nutelného  dědice se podle občanského 
zákoníku považují děti zůstavitele. 
Dětmi zůstavitele jsou jeho děti naro
zené jak v manželství, tak i mimo něj, 
bez ohledu na to, zda jsou zletilé anebo 
nezletilé. Nepominutelným dědicem je 
i  nasciturus počaté ale dosud nena
rozené dítě , narodí li se živé. Pokud 
děti nedědí, pak jsou za nepominutel
ného dědice považováni jejich potomci 
tj. vnuci, pravnuci zůstavitele . Mezi 

nepominutelné dědice tedy nepatří 
zůstavitelovi rodiče, prarodiče anebo 
jiní příbuzní. 

Nepominutelnému dědici náleží z po
zůstalosti povinný díl. Je li nepominu
telný dědic nezletilý, pak mu z dědictví 
náleží  jeho zákonného podílu. Je li 
naopak zletilý, pak mu náleží alespo   
jeho zákonného podílu. Nárok na povin
ný díl však nevzniká dítěti potomkovi , 
které se dědictví buď zřeklo anebo bylo 
zůstavitelem platně vyděděno. 

CO UDĚLAT, ABY DĚTI NEDĚDILY
Pokud si nepřejete, aby Vaše děti 
potomci  dědily, máte možnost využít 

tzv. institut vydědění. en Vám umož
uje právo dítěte na povinný díl vyloučit 

buď plně, anebo ho alespo  zkrátit. 
Prohlášení o vydědění lze učinit, změnit 
anebo zrušit stejným způsobem, jakým 
se pořizuje anebo ruší závěť. 

Zůstavitel může vydědit nepominu-
telného dědice, který:
a  mu neposkytl potřebnou pomoc 
v nouzi
b  o něj neprojevuje opravdový zájem, 
jaký by projevovat měl
c  byl odsouzen pro trestný čin spáchaný 
za okolností svědčících o  jeho zvrhlé 
povaze  nebo
d  vede trvale nezřízený život

Přežije li vyděděné dítě zůstavitele, 
nedědí ani potomci vyděděného dítěte 
ledaže zůstavitel projeví v listině o vy

dědění jinou vůli .

OCHRANA NEPOMINUTELNÝCH 
DĚDICŮ
Nepominutelní dědici jsou chránění 
zákonem. Právo na povinný díl má ten 
nepominutelný dědic, který:
a  byl vyděděn neplatně
b   byl opomenut zůstavitelem, ačkoliv 

zůstavitel věděl, že je naživu a nijak 
se proti zůstaviteli neprovinil

c  byl opomenut zůstavitelem, neboť 
o něm nevěděl
d  odmítl dědictví s výhradou povinného 
dílu
e   dostal méně, než stanoví zákon  

v takovém případě má právo na dopl
nění svého povinného dílu.

Nepominutelný dědic nemá právo na 
podíl z pozůstalosti, nýbrž jen na peněž
ní částku rovnající se hodnotě povinné
ho podílu. V odůvodněných případech 
může soud povolit splátky na povinný 
díl nebo odklad jeho splatnosti.

Podle judikatury soudů lze svého po
tomka vydědit jen v opravdu závažných 
případech, proto pokud chcete svého 
potomka vydědit, anebo naopak pokud 
jste jako potomek byl zůstavitelem vydě
děn, doporučujeme, abyste se poradili 
s odborníkem zabývajícím se dědickým 
právem. 

VĚRA HAVLÍ KOV
RAD Í A ZA U I LKA

KLUB SENIORŮ CENTRUM
Setkávání vždy v  terý :00 – 11:00 
hod., v CSZS, Bendova 1121 5, Praha 
17 Řepy. 
 5. 3.  Klubové setkání – kreativní činnost, 

pletení ponožek, podpora kognitiv
ních funkcí mozku, luštění křížovek 
a sudoku

 12. 3.   Výlet do Červeného jezdu – 
návštěva hradu a muzea

 1 . 3.  Klubové setkání – kreativní činnost, 
výroba velikonočních přání

 2 . 3.  Návštěva výstavy Blanky Matragi

KLUB PRŮHON
Setkávání seniorů vždy ve středu od :00 
– 11:00 hod., v  CSZS Bendova 1121 5, 
Praha 17 Řepy. Pod vedením paní ůženy 
Petrákové. 
 . 3. Poslech oblíbené muziky
 13. 3. Klubové setkání
 20. 3. Promítání foto z výletů
 27. 3. Společenské hry, trénování paměti

KLUB KLAS
Setkávání seniorů probíhá vždy v pondělí 
14:00  1 :00 hod., Ke Kulturnímu domu 14, 
Praha 17 Řepy. Pod vedením paní Světlany 

osko etzové.
 4. 3. Klubové setkání
 11. 3. Klubové setkání s jubilanty
 1 . 3. Cvičení s fyzioterapeutkou
 25. 3. Klubové setkání 

KLUB SENIORŮ ŘEPY
Setkávání seniorů vždy v  pondělí 10:00 
 12:00 hod. v  CSZS, Bendova 1121 5, 

Praha 17 Řepy. Pod vedením paní Mileny 
oltysové.

 4. 3. Klubové setkání
 11. 3. Klubové setkání
 1 . 3. Klubové setkání
 25. 3. Klubové setkání

KLUB DOBRÉ NÁLADY
Setkávání seniorů probíhá vždy poslední 
čtvrtek v měsíci 1 :00  1 :00 hod. v CSZS 

Bendova 1121 5, Praha 17 Řepy. Pod 
vedením paní Evy utové.
 3. 3.  Břevnovský klášter – vzpomínkový

večer na Karla Kryla
 . 3.  Městská knihovna – setkání se spiso

vatelem Jiřím Justem
 12. 3.  Werichova vila od 17:00 hod.  – básník, 

te tař, scénárista, novinář Michal 
Stein s hosty – herečka Eva Miláčková 
a zpívající grafik Pavel tědrý

 15. 3. Procházka Divokou árkou
 2 . 3. CSZS Bendova – klubové setkání

KLUB ŽIVOT 23
Setkávání seniorů probíhá vždy v  terý 
13:00  15:00 hod. v CSZS Bendova 1121 5, 
Praha 17 Řepy. Pod vedením paní Jitky 

anzlové.
 5. 3.  měleckoprůmyslové muzeum 

– šperky
 12. 3. Promítání filmu
 1 . 3.  Výstava skalniček u  austova domu
 2 . 3. Jarní procházka po řepské stezce

TERMÍNY SETKÁNÍ KLUBŮ SENIORŮ – BŘEZEN 2024
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PROGRAM VYCHÁZEK 
PRAHOU PRO SENIORY – 
BŘEZEN 2024

Tématem březnových vycházek Prahou 
pro seniory bude trasa vedoucí z Libně 
do Vysočan. Exkurze se uskuteční 
v úterý 5. 3. 2024.

Celá vycházka povede podél řeky okytky. Od rabalovy 
stěny přes tzv. válečný kopec sejdeme opět k  okytce, 
podejdeme dálniční okruh, krátce se zastavíme v pivo-

varu, u mlýna a poblíž Balabenky, obhlédneme barevný 
„tančící dům“ a  socrealistické středisko ong. Zábavním 
parkem Podviní dojdeme až k c. k. unikátnímu nádraží, jedi-
nému propojujícímu dvě dráhy s odlišnou orientací, vstoupíme 
do neorenesanční radnice, poblíž které ukončíme vycházku 
u zbytku středověké vysočanské tvrze s jednoduchým přehléd-
nutím aktivit Emila Kolbena u vstupu do metra.

Z kapacitních důvodů je třeba se registrovat na .aktiv-
nistarnuti.org. Sraz v 11:00 hodin na stanici metra B Palmovka 
– u výstupu směr Synagoga.

ELIŠKA KLEPALOVÁ

VELIKONOČNÍ KONCERTY 
DOMOVA SV. KARLA 
BOROMEJSKÉHO
VELIKONOČNÍ KONCERT
V PODÁNÍ STAROKNÍNSKÉHO CHRÁMOVÉHO SBORU
pondělí 1. 4. 2024 od 17:00 hodin
kostel sv. odiny, vstupné dobrovolné

KOMORNÍ KONCERT PRO HOUSLE A KYTARU
neděle 7. 4. 2024 od 17:00 hodin

činkují: Adéla Ambrušová – housle, Martin Křehnáč – kytara
kostel sv. odiny, vstupné dobrovolné

JARNÍ KONCERT
neděle 14. 4. 2024 od 17:00 hodin

činkují: Smíšený pěvecký sbor A DI M P A A Sokola 
Královské Vinohrady a Sbor bývalých členek ADOS  P A A 
– VA K
kostel sv. odiny, vstupné dobrovolné 

KONCERT SMÍŠENÉHO PĚVECKÉHO SBORU ORFEJ
neděle 21. 4. 2024 od 17:00 hodin
kostel sv. odiny, vstupné dobrovolné

Vstupným na koncerty přispíváte do veřejné sbírky, která 
probíhá na základě povolení Magistrátu hl. města Prahy pod č. j. 
S M MP 4 433 2013 a byla vyhlášena na podporu činnosti 
a provozu Domova, který slouží nemocným seniorům.

HON ZA
VELIKONOČNÍMI
V A J Í Č K Y
30. BŘEZNA 2024 10:00- 1 1 : 30

L O U K A  P Ř E D  Ú M Č  P R A H Y  1 7

Zveme Vás na tradiční rodinný mini festiválek pro 
děti a rodiče plný aktivit s velikonoční tematikou.
Hon za velikonočními vajíčky bude odstartován v 11:00

Více informací na https://pochoden-praha.cz
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ZÁPISY DO 1. TŘÍD ZÁKLADNÍCH ŠKOL
PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

Ředitelky základních škol Z  genpor. 
rantiška Peřiny a Z  Jana Wericha 

stanovily termín zápisu pro školní 
rok 2024 2025 na středu 10. dubna 
a čtvrtek 11. dubna 2024. Zapisovat 
se budou všechny děti, kterým bude 
do 31. . 2024 šest let. Povinnou školní 
docházku lze odložit, ale i v tom případě 
je nutné k zápisu přijít a donést s sebou 

žádost o  odklad spolu s  posudkem 
z příslušného školského poradenského 
zařízení a odborného lékaře nebo klinic
kého psychologa. 

V  noru se na základních školách 
uskutečnily dny otevřených dveří, kde 
měli rodiče a děti možnost seznámit se 
s prostředím jednotlivých škol. „Pro mě 
jako bývalého ředitele školy byl příchod 

nových prv áčků vždy malým svátkem, 
protože jste u toho, když z malých dětí 
postupně vyrostou studenti. Velmi si ce
ním celého pedagogického sboru v na
šich školách, který řepské děti provází 
jednou z  jejich nejdůležitějších fází ži
vota,“ připomněl místostarosta Miroslav 

oukal, který má školství ve své gesci.
Ředitel spádové školy je povinen 

přednostně přijmout žáky s místem tr
valého pobytu v  příslušném školském 
obvodu. K tomu jsou stanoveny spádové 
ulice obvodu základních škol. 

ento termín zápisu do základních 
škol se bude týkat i  ukrajinských dětí, 
na které se vztahuje dočasná ochrana 
v souvislosti s válkou na krajině.

Aktuální informace o zápisech najde
te na ebových stránkách jednotlivých 
základních škol.

Spádové ulice pro jednotlivé školy na
jdete na ebu: .spadovostpraha.cz 
nebo pomocí  kódu:

RED
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

GENPOR. FRANTIŠKA PEŘINY 

PRAHA 6 – ŘEPY, SOCHÁŇOVA 19/1139 

ZÁPIS DO 1. TŘÍD

PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 

SE KONÁ V OBOU BUDOVÁCH ŠKOLY VE DNECH: 

10. 4. 2024 (STŘEDA) OD 14 HOD. DO 17 HOD. 

11. 4. 2024 (ČTVRTEK) OD 14 HOD. DO 17 HOD.

HRAVÁ ŠKOLA PRO BUDOUCÍ PRVŇÁČKY ZAČÍNÁ 26. 2. 2024 OD 16 HOD. DO 17 HOD. 
DÁLE BUDE POKRAČOVAT V TERMÍNECH: 4. 3., 11. 3., 18. 3., 25. 3. 2024. 

SRAZ VŽDY V BUDOVĚ ŠKOLY (PLATÍ PRO BUDOVU SOCHÁŇOVA I LAUDOVA). 

DĚTI SE HRAVOU A POUČNOU FORMOU SEZNÁMÍ S PROSTŘEDÍM ŠKOLY 

I PEDAGOGICKÝM SBOREM. TĚŠÍME SE NA VÁS! 

  K ,  

Základní škola genpor. r. Peřiny, Mgr. Jarmila Pavlišová 235 317 2 5
Praha  – Řepy, Sochá ova 1 113   reditelka@zs perina.cz
1 3 00   Praha  – Řepy .zs perina.cz

Zápis bude na obou pracovištích:
Sochá ova 1 113
audova 10 1024

Základní škola Jana Wericha, Mgr. Zuzana Martinovská 235 314 3 2
Praha  – Řepy, panielova 1 1111  reditelna@zs jana ericha.cz
1 3 00   Praha   Řepy .zs jana ericha.cz

  K ,  

K zápisu budoucích prvňáčků přijďte od 14:00 do 17:00 hodin do těchto základních škol:
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KROUŽEK DĚTSKÝ AEROBIC
V MŠ BENDOVA

Pohybový kroužek v  Mateřské 
škole Bendova je pro holčičky 
i pro chlapce. Je to veselé cvičení 

s hudbou s názvem Dětský aerobic. 
Všechny děti zde rozvíjí  své pohy-

bové dovednosti, učí se vnímat hudbu 
a rytmus. Vždy s  směvem a zábavnou 
formou. A  to spojením jednoduchých 
aerobních kroků s choreografií na chyt-
lavou písničku. Na konci školního roku 
se všechny děti svými dovednostmi po-
chlubí rodičům. 

Některé děti se v  průběhu celého 
roku z čast ují aerobních závodů SAMC 

cvičení dle lektora . Nejen pedagogům, 
ale především svým rodičům dělají vel-
kou radost. Děti se pilně připravují, 
a  pak se pravidelně umísťují na stup-
ních vítězů. Jsem pyšná na všechny děti, 
které se cvičení věnují a pak mají v sil-
né  konkurenci skvělé výsledky. V  naší 
školce Bendova cvičí v  kroužku přes 
třicet dětí. 

Dětem přejeme spěch, ale přede-
vším radost a nadšení z pohybu.

U I LKA A L K ORKA VA BA KOV  Dis
 B DOVA

DĚTI SE PRAVIDELNĚ 
STARAJÍ O PTÁČKY

ČTU, ČTEŠ, 
ČTEME

Děti z  Mateřské školy Bendova 
si v  zimních měsících užívají 
velkou podívanou. Do krmítek 

zavěšených na stromě, na která chlapci 
a  děvčata vidí z  oken školky, denně 
přilétají desítky ptáčků. Především 
sýkorky. Opeření návštěvníci si krmítka 
na zahradě mateřinky velmi oblíbili. 
Děti je totiž v zimním období pravidelně 
dosypávají slunečnicovými semínky, 
která suší paní učitelka Sylva. Ptáčkům 
společně přidávají i různé krmné směsi, 
které přinášejí rodiče dětí. 

Krmítka do Mateřské školy Bendova 
nakoupili zástupci Spolku rodičů. 

R D

V závěru 1. pololetí jsme v Z  Jana 
Wericha přivítali milou návštěvu. 
Spisovatelka ucía Magašvári 

přišla dětem z  5. A  představit svoji 
knihu Sen o stříbrné zemi. Seznámila nás 
s  hlavními postavami, přečetla několik 

ryvků, diskutovala s dětmi o možných 
konfliktech v  ději a  jejich řešeních, ale 
celý příběh neprozradila. Jeho odhalení 
zůstává na případných čtenářích.

outo besedou byla zahájena naše 
spolupráce s  Centrem české dětské 
knihy, která se v  podobě pravidelných 
čtenářských lekcí ponese celým druhým 
pololetím. ž teď se těšíme na zajíma-
vé tipy na knihy i  zasvěcené povídání 
o nich.

BARBORA BOU OV  A A
Z  JA A RI HA
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BESEDA S PSYCHOLOŽKOU V MŠ LAUDOVA

Na konci ledna se v naší mateřské 
škole konala beseda s  psycho-
ložkou Mgr. Martinou vandovou 

z  Pedagogicko psychologické poradny 
S EP PPP S EP . Akce byla určena 
především pro rodiče dětí, které čeká 
v  letošním roce nástup do základní 
školy. Programem besedy tedy bylo 
seznámit rodiče s pojmem školní zralost 
dítěte, s  oblastmi rozvoje, které jsou 
potřebné pro spěšný vstup do Z  a jak 
se případné problémy v některých oblas-
tech mohou odrážet ve školní práci 
dítěte.

odiče se dozvěděli nejen o možnos-
tech práce s dětmi při rozvíjení daných 
oblastí, ale také dostali odpovědi na 
řešení konkrétních problémů svých dětí.

Naše M  již dlouhodobě spolupracu-
je s  PPP S EP, využíváme diagnostické 
a  rozvojové nástroje vyvinuté týmem 
poradny. Jedná se o digitálně asistovanou 
diagnostiku iSophi, rozvojový program 
SMA  Mr ous a nově také SMA  5 – 10 
let. yto vzdělávací nástroje inovativně 
propojují tradiční stavebnice s tabletem.

Na besedě se rodiče také seznámili 
s  diagnostickým a  vzdělávacím nástro-
jem iSophi , který je určen pro prá-
ci s  dětmi doma. lavním přínosem
iSophi   je možnost propojení s diagnos-
tikou mateřské školy a zefektivnění vzá-
jemné spolupráce při přípravě dítěte na 

spěšný a spokojený vstup do základní 
školy.

Mgr  I HA LA IKULOV
Z  Ř DI LK

 LAUDOVA 

SBÍRKY NA OPUŠTĚNÁ ZVÍŘATA V ZŠ U BOROVIČEK

Naše škola v uplynulém roce slavila 
25. výročí svého založení. Při této 
příležitosti jsme pořádali ples 

s tombolou, kde se od rodičů a dalších 
hostů podařilo vybrat neuvěřitelných 
šest tisíc korun. ozhodli jsme se tuto 
částku darovat psímu tulku Dogpoint 
na potřeby a  krmivo pro opuštěné 
pejsky. Vybrané peníze jsme s  dětmi 
společně odevzdali do kasičky tulku 
spolu s věnováním. Odměnou pro nejvíce 
nápomocné žáky byla návštěva vrchu 
Petřín a kavárny. uto akci jsme přidali 
k  již tradičně pořádané sbírce krmiva 

a hraček pro kočičky z  tulku Konečně 
šťastný domov, která má na naší škole 
dlouholetou tradici. řídy mezi sebou 
v přátelském duchu soupeřily o odměnu 
v  podobě deskové hry pro třídu, která 
donese nejvíce krmiva. Díky tomu se 
podařilo shromáždit neuvěřitelných 11  
kilogramů granulí a  4 4 kusů konzerv 

a  kapsiček. Dále také hračky, pelíšky 
a  deky. Největší odměnou byl však 
všem častníkům obou sbírek dobrý 
pocit z  pomoci potřebným pejskům 
a kočičkám.

Mgr  B RA JA DOV
A Mgr  ARI  IL ROV

Z  U BOROVI K
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ÚNOROVÉ 
VESELÍ

Na konci ledna jsme uspořádali ve 
třídě soutěž v  oblékání punčo-
cháčů. A  aby v  tom děti nebyly 

samy, vyhlásili jsme soutěž i v kategorii 
dospělých. O legraci tak nebyla nouze. 
Před jarními prázdninami proběhl u nás 
ve školce masopust a  s  ním spojený 
karneval, který všechny děti milují. 

 „zele áků“ byste ale letos hledali Elsy 
a  Spidermany marně. ématem byly 
klasické masopustní masky, ve kterých 
jsme si veselici náramně užili. 

D I A AZD ROV
 O H OVA  Z L  K

„Co jste dneska dělali ve školce “ 
„ ráli jsme si.“ Pokud vám dítě 
takhle odpoví na vaši otázku, 

je všechno v pořádku.
Děti se přirozeně učí hrou. odiče čas-

to netuší, jaké aktivity ve školce během 
dne probíhají. Přípravě na vstup do Z  
věnujeme značnou pozornost. Děti mají 
v posledních letech velké problémy s ko-
munikací, zvyšují se počty dětí s vadami 
výslovnosti, ve třídách je více dětí s odliš-
ným mateřským jazykem než dříve. Další 
potíže vidíme u motorických schopností, 
zejména u jemné motoriky, která je dů-
ležitá pro nácvik psaní. Samozřejmostí 
u nás je každodenní cvičení se zařazením 
cviků na uvol ování ramenního a  loket-

ního kloubu i zápěstí, cviky na propojení 
hemisfér i prstová gymnastika. ybnost 
prstů procvičujeme zábavnou formou. 
Pomáhá nám manipulace s  drobným 
materiálem a hračkami jako ego, Pi it 
a  další. Navlékáme korálky, stříháme, 
modelujeme a tvoříme. Děti zkoušejí i zat-
loukat hřebíky. žijeme si spoustu zábavy 
i s obyčejným kolíčkem na prádlo, který 
pomáhá s nácvikem špetkového chopu.
Správně držet tužku je potom pro děti 
snazší. Paní učitelky vždy vymyslí nejrůz-
nější hry a aktivity, u kterých si děti vůbec 
neuvědomují, že se při nich učí. Každá 
činnost je promyšlená. Pomáháme dětem 
objevit to, v čem jsou dobří a šťastní, aby 
tyto aktivity mohly dále rozvíjet. Činnosti, 
které jsou pro ně problematické, pro-

cvičujeme beze stresu hrou za pomoci 
ostatních dětí. Vzděláváme děti ve všech 
výchovných oblastech. Dopl ujeme ro-
dinnou výchovu a cílíme na činnosti, které 
jsou doma hůře proveditelné. Každodenní 
mravenčí práce je často neprávem pře-
hlížená a podce ovaná. odiče většinou 
hodnotí pouze velké akce a jejich množ-
ství, ale málokdo se zamyslí nad jejich 
smyslem. Až vám děti zase řeknou, že si 
„jen“ hrály, vězte, že se u toho i mnoho 
naučily. Činnosti, při kterých se děti dob-
ře cítí, zvyšují šance na spěšné zvládání 
školních povinností a  celkově motivují 
k zájmu o učení. Nezapomínejme na to, 
že hra je pro děti v předškolním věku zá-
kladním kamenem pro další vzdělávání. 

BK   A LKA

JENOM HRA?
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LINDA Z 9.B 
V NEJLEPŠÍ TŘICÍTCE 
V CHEMII

Naše škola se tradičně z častnila 
soutěže Mladý chemik. Po proběh-
nutí školního kola postoupili tři žáci 

s nejvyšším dosaženým počtem bodů do 
kola krajského. Celkově se do soutěže 
zapojilo 7 7 základních škol s  celkovým 
počtem soutěžících 22 2 5 žáků. Dne 
12.12.2023 se konalo krajské kolo, kde bylo 
z 337 uchazečů vybráno 33 nejlepších pro 
postup do kola třetího, které bude probíhat 
koncem března. Je velkým spěchem, že 
mezi postupujícími je i naše žákyně inda 

ynčíková z  .B. 
Moc gratulujeme již nyní za skvělý 

spěch a  věříme, že se jí v  praktických 
lohách povede tak dobře, jako v  lohách 

teoretických. 
R  KA ŘI A H J OV
Z  OR  R  ŘI

SPORTOVNÍ SOUTĚŽE V 1. POLOLETÍ 
ŠKOLNÍHO ROKU 2023/24

ČTEME S POLICIÍ

Naši žáci se celoročně  častní 
sportovních soutěží, především 
Poháru Věry Čáslavské, který 

organizuje Dům dětí a mládeže Prahy  . 
V  první části školního roku sportovci 
naší školy reprezentovali v minikopané, 
stolním tenisu, florbalu, přehazované 
a naposledy také v házené. 

Na soutěžích objevují svoje rezer-
vy i  talentovaní závodníci a  hráči, ale
seznamují se i s prostředím na sou-
těžích, učí se vypořádat se s  výhrami 
i porážkami.

Podmínkou pro čast na soutěžích 
je chuť sportovat, aktivita během hodin 
tělesné výchovy ve spojení s  dobrým 
prospěchem a chováním ve škole.

A komu se zatím dostat se na soutěž 
ve své sportovní aktivitě nepodařilo, ať 
neztrácí chuť – soutěže se každý rok 
opakují. A kromě sportu dvakrát týdně 
ve škole si můžete i něco přidat – vždyť 
kvůli medailím to přece neděláme

R  A OU  AVLÍK A KABI  V 
Z  OR  RA I KA ŘI

I  tak by se ve stručnosti dalo nazvat 
setkání v  přípravné třídě. ostem, 
který přišel dětem číst v  rámci 

projektu Celé Česko čte dětem, byl 
kapitán Jakub Vinčálek. Pan kapitán 
u  nás nebyl poprvé a  rád se za námi 
vrátil. Dětem četl příběh z knihy Poli-
cejní pohádky. ím jeho návštěva ale 
neskončila. S dětmi si povídal o řešení 
různých obtížných situací, do kterých 
se mohou dostat, a  na chvilku se 
nám přípravka  dokonce proměnila 
i  v  dispečink Policie České repub-
liky. Milá návštěva nebyla rozhodně 
poslední a  my se těšíme na další 
setkání s Policejními pohádkami.

V RO IKA AR A OV  
Z  JA A RI HA

Foto na stranách 18-21: archiv ZŠ a MŠ
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PROGRAM DDM BÍLÁ HORA 
Sobota 2. 3. 2024, 10:00 – 14:00 
Knihařský workshop – knihařská dílna je určená pro začátečníky 
i mírně pokročilé. entokrát navážeme na předešlý orkshop 
a zaměříme se na trhací sešitky, a zdokonalíme šitou vazbu. Cena 
na místě 250 Kč.
Přihlášky předem na marketa.vorasicka@ddmp .cz.  

Sobota 2. 3. 2024, 10:00 – 12:00 a 12:00 – 14:00, keramická 
dílna DDM
Keramická sobota – zveme Vás na tvoření s keramickou hlínou, 
akce pro veřejnost. Ceny: děti 100 Kč, studenti do 1  let 200 Kč, 
dospělí 250 kč.
Přihlášky online na ebu nebo na keramickasobota@ddmp .cz. 

Neděle 17. 3. 2024, 14:30 – 18:00 hod.
Výlet do divadla Ponec/Škatulení – návštěva tanečního 
představení katulení v divadle Ponec, pro děti 7 11 let. rčeno pro 
všechny, kteří s námi chtějí objevovat divadelní a taneční svět. Cena 
150 Kč. Nutné přihlášení předem na tereza.kopecka@ddmp .cz.

Čtvrtek 28. 3. 2024, 9:00 – 15:00 hod.
Velikonoční rozsvícený čtvrtek – den plný orkshopů – 
zookoutek, herna pro nejmenší, velikonoční tvoření, velikonoční 
bojovka

Čtvrtek 28. 3. 2024, 9:00 – 11:00 a 11:00 – 13:00
Velikonoční dílničky – přijďte si vyrobit pěkné jarní a velikonoční 
dekorace  Velikonoční tvoření ve dvou blocích :00 – 11:00 hodin 
a 11:00 – 13:00 hodin.
Přihlášky online na ebu nebo na mail gabriela.lasikova@ddmp .cz.

Adresa: DDM Bílá ora Praha ,  Boroviček 50 5, Praha 
Podrobné informace o všech programech: .ddmp .cz

Otevřeno vždy v úterý, středu a pátek 15:00 – 20:00 hod.

1. březen – pátek urnaj ve stolním fotbálku

 5. březen – terý Keramika s velikonoční tématikou
 . březen – středa Pracujeme s mikroskopem
 . březen – pátek  Slovní zásoba je v kurzu aneb soutěžíme 

ve hře Země město

 12. březen – terý Velikonoční zápichy
 13. březen – středa Velikonoční ubrousková technika
 15. březen – pátek Odpoledne společenských her

 1 . březen – terý Společné sledování filmu na přání
   popcorn s sebou
20. březen – středa Sejeme Velikonoční osení
22. březen – pátek rajeme Kimovku                 
   procvičování zrakové paměti

 2 . březen – terý Malujeme kraslice
27. březen – středa Velikonoční dílna v Klubu 17,
   Den otevřených dveří
2 . březen – pátek Státní svátek – zavřeno 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Klub 17, adresa: 
Sochá ova 1221

www.facebook.com/klubsedmnact
     
     klub_sedmnact

PLÁN KLUBU 17 – BŘEZEN 2024

     klub_sedmnact

VYBRANÉ SOBOTY - KC Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha 6 - Řepy, www.pruhon.cz
VYBRANÉ NEDĚLE - KD Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, 163 00 Praha 6 - Řepy, www.kdbh.cz
Vstupenky na recepci v KC Průhon, telefon: 601 324 852, e-mail: vstupenky@pruhon.cz

Akce pro děti 
Březen 2024

NEDĚLE 3. 3. 2024, 15:00
DIVADLO PRO DĚTI:
O PRINCEZNĚ MLSALCE
KD BÍLÁ HORA (70 Kč)

SOBOTA 16. 3. 2024, 10:30
LITERÁRNĚ-HRAVÝ WORKSHOP: 
BŘEZEN PROBOUZÍ JARO
KC PRŮHON (70 Kč)

SOBOTA 9. 3. 2024, 15:00
DIVADLO PRO DĚTI: O TŘECH 
NEPOSLUŠNÝCH KŮZLÁTKÁCH
KC PRŮHON (70 Kč)

NEDĚLE 17. 3. 2024, 15:00
DIVADLO PRO DĚTI:
POHÁDKA ZE DVORKA
KD BÍLÁ HORA (70 Kč)

NEDĚLE 24. 3. 2024, 15:00
KARNEVAL PRO DĚTI:
ELSA A OLAF NA CESTÁCH
KD BÍLÁ HORA
(100 Kč)

V DUBNU SE MŮŽETE 
TĚŠIT NA TRADIČNÍ AKCI:
PÁLENÍ ČARODĚJNIC
NA LOUCE PŘED ÚŘADEM
30. 4. 2024, 16:00 - 21:00
(vstup zdarma)

KC Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha 6 - Řepy, www.pruhon.cz

Vytvoř si vlastní velikonoční věnec dle své fantazie pod dohledem lektora. Vhodné pro jednotlivce od 10 let,
nebo dvojici rodič + dítě 5 - 9 let. Cena:  350 Kč za sadu materiálu na výrobu 1 věnce a 1 pomlázky

(1 sada = 1 pracovní místo pro jednotlivce nebo max. dvojici). Vstupenky v prodeji do pátku 22. 3. 2024
na recepci KC Průhon a online přes GoOut.cz. Rezer vace na recepci KC Průhon a e-mailem na vstupenky@pruhon.cz

Workshop: Tvorba
velikonočního věnce

úterý 26. 3. 2024, 17 - 19 hod.

BONUS

Ke každé vstupence

výroba pomlázky

A5 - akce pro deti brezen, velikonocni venec.indd   1 20.02.2024   13:18:08
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ŽÁCI ZÁKLADNÍ ŠKOLY JANA WERICHA
PŘIPRAVILI DVĚ DESÍTKY POKRMŮ
Žáci druhého stupně Základní školy Jana Wericha se inspirovali soutěží Řepská 
vařečka a v hodinách pracovních činností a domácnosti připravili více než dvacet 
skvělých pokrmů. Redakce z nich vybrala tři nejlepší. Drobný dárek ale získá každá 
třída, která se do vaření zapojila.

HAMBURGER 6.A

SUROVINY (2 PORCE):
100 g hovězího mletého masa, 50 g slaniny, 5 plátků 
sýru čedar, hlávkový salát, 2 velká rajčata, omáčka 
chipotle, 2 bulky

POSTUP PŘÍPRAVY:
–  maso osolíme a vytvarujeme 2 placky
– na rozpálené pánvi osmažíme
–  na ohřáté polovičky bulek dáme plátek sýra čedar a počkáme 

1 2 minuty můžeme dát pod gril na 1 2 minuty
–  přidáme maso, omáčku, slaninu, rajčata, salát a přiklopíme 

druhou polovinou bulky další plátky čedaru můžete vložit 
do bulky nebo při přípravě sníst – my jsme je snědli   

PALAČINKY SE SKOŘICOVÝM
A MOUČKOVÝM CUKREM 7.C 
SUROVINY (4-5 PORCÍ):
2 vejce, 400 ml mléka, špetka soli, 200 g hladké 
mouky, olej na smažení, skořicový cukr, moučkový 
cukr

POSTUP PŘÍPRAVY:
–  odvážíme mouku, přidáme špetku soli, vejce a  postupně 

přiléváme mléko a mícháme, aby se nevytvořily hrudky
–  hotové těsto naběračkou lijeme na horkou pánvičku vyma

zanou olejem
–  smažíme po obou stranách dozlatova
–  hotové palačinky posypeme skořicovým cukrem a stočíme
–  na talíři posypeme moučkovým cukrem 

CROISSANTY S NUTELLOU 8.A          
SUROVINY (4-5 PORCÍ):
2x listové těsto, Nutella 100 g, 1 vejce na potření, 
moučkový cukr na posyp

POSTUP PŘÍPRAVY:
– troubu předehřejeme na 200 C
–  rozválíme 1 listové těsto a potřeme Nutellou
–  rozválíme 2. listové těsto a položíme na první – potřené
–  rozkrájíme na  podlouhlých troj helníků
–  troj helníky zarolujeme od širšího okraje a dáme na plech
–  potřeme rozšlehaným vejcem
–  pečeme 15 až 20 minut
–  podáváme posypané moučkovým cukrem
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MALEMIRISH: SVATÝ PATRIK JE PRO NÁS 
DNEM IRSKÉ HUDBY

Kapela MalemIrish se po 
roce vrací do Sokolovny 
Řepy, kde vystoupí 
v sobotu 16. března. 
Zahraje jak skočné 
melodie plné energie, 
tak teskné balady. 
V rozhovoru houslista 
Mirek Pátek prozradí, co 
znamená název kapely 
MalemIrish. Čtenářům 
navíc přiblíží i samotnou 
irskou hudbu.

MalemIrish. Má jméno vaší kapely 
nějaký význam, který by se dal 
přeložit?
Jméno MalemIrish znázor uje spojení 
našich českých kořenů s irskou muzikou. 
Nejsme irská kapela. Jsme česká kapela 
hrající irskou hudbu, nesnažíme se 
předstírat opak a  odtud pramení jak 
to “Málem”, tak i  unikátní atmosféra, 
kterou s sebou na pódia přinášíme. 

Občas vznikají směvné okamžiky, 
když nás moderátoři festivalů předsta-
vují, a my se pokaždé pobavíme nad tím, 
co všechno se dá s naším názvem pro-
vést. Nejsme mailem ajriš ani málem iris 
a ani nemáme nic společného s myšima. 
Jsme MalemIrish.

Co vás přivedlo k hraní irské hudby?
Každý jsme se k hudbě, a tedy i k té irské, 
dostali jinak a  vpravdě dost oklikou. 
Všichni jsme si prošli stádiem, kdy 
nás bavilo hraní u  táborových oh ů 
a  postupně nám naše oblíbené kotlí-
kárny a trampské písně přestaly stačit. 

ledali jsme, kam se posunout, co nás 
naplní a  kde se můžeme muzikantsky 
realizovat. No a v  irské hudbě jsme se 
před pár lety opravdu našli. 

Každý z  nás přináší různé pohledy, 
různé techniky hraní a samozřejmě taky 
trochu jiné preference. Skočné melodie 
plné energie, teskné balady a samozřej-
mě neskutečně silná irská kultura a his-
torie, to je pro příklad jen pár důvodů 
proč nás uhranula právě irská tradiční 
hudba. 

A pokud chcete slyšet o tom, jak jsme 
se potkali a jak vznikla současná sestava 

kapely, zajděte si na koncert, ten příběh 
opravdu stojí za to. 

Můžete nám představit jednotlivé 
členy kapely a  na jaké nástroje 
hrajete?
Jsme čtyři. Na pódiu vpravo sedí motor 
naší kapely. Zdenda rban hraje na 
kytaru, a  to ve speciálním otevřeném 
ladění tzv. DAD AD. ychlost je jeho 
druhé jméno. Prakticky není možné ho 
uhnat, i když se o to nezřídka snažíme. 

Vedle něj je bicí sekce v podání Járy 
ryše. en drží v ruce podivně vypadající, 

a ještě podivněji se nazývající nástroj – 
irský buben bodhrán čteme bourón . 
Během koncertů má na starosti průvod-
ní slovo a rád vypráví vtipné, napínavé 
a téměř pravdivé příběhy. 

Dostáváme se k sólovým nástrojům. 
Na housle hraje Mirek Pátek a  jako 
shantyman má na starost i hlavní zpěv. 
Věnoval se už mnoha žánrům od klasi-
ky přes bluegrass až po celtic rock a na 
jeho hraní je to znát. Do kapely přinesl 
žánr sea shanties a několik autorských 
kousků. 

Dalším členem melodické sekce je 
adek “Keny“ Suchánek. raje na irské 

flétny – menší tin histle a větší, hluboce 
znějící lo  histle. Navíc začal koketovat 
s irskými dudami, takže je na co se těšit. 

aké zpívá a do kapely přináší bohatou 
znalost irských tunů.

Sami se charakterizujete, že kapela 
MalemIrish hraje s vlastním pojetím 
tradiční irskou hudbu doplněnou 
o písně seashanties nejen z britských 

ostrovů. Co si pod tím mají čtenáři 
představit?
Vlastním pojetím máme na mysli to, 
že nejsme pouhými interprety, kteří 
přehrávají známé melodie a  drží se 
pevně daných pravidel. Pro správnou 
představu je nutné vysvětlit, odkud 
vlastně pramení naše inspirace. a by 
se dala rozdělit do tří navzájem však 
velmi provázaných oblastí. 

Jsou to moderní irské kapely hrající 
žánr neo trad ne age, tradiční irské 
sessions a námořní písně – sea shanties.

Neo trad nebo taky Ne age, je feno-
mén, který se v poslední době vyskytuje 
v  irské muzice, kdy se kapely odklání od 
ortodo ně tradičního pojetí, které vznikalo 
v hospodách, přístavních lokálech a v ka-
ždé druhé stodole. Muzikanti už nemají 
tolik svázané ruce a do hudby se vkrádají 
neotřelé rytmy, harmonie a také můžeme 
slyšet rozmanitější škálu nástrojů. 

Je to ohromně široké a  rozmanité 
prostředí tím, jak si kapely vybírají to 
i ono, čím své skladby ozvláštní a obo-
hatí. Základ samozřejmě zůstává, a tak 
jsou stále dominantní nástroje jako hou-
sle, flétny či dudy. Můžeme se ale setkat 
i s doprovody v podání žesťů a klavíru. 
K bodhránu se přidává, nebo ho i zcela 
nahrazuje, bicí souprava nebo třeba 
i použití elektronických beatů a samplů. 

My jsme se do toho žánru jedno-
hlasně zamilovali, a  ačkoliv nejdeme 
cestou přidávání netradičních nástrojů, 
inspirujeme se co do aranží, atmosféry 
a samozřejmě nečekaných rytmů.

Pro představu, z našich končin by se 
dalo poukázat třeba na kapelu Čecho-
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mor, která vzala tu bohatou, krásnou, 
ale přiznejme si, lehce skomírající tradič-
ní českou a moravskou folkovou hudbu 
a dala jí novou energii.

Naprostým základem pro nás samo-
zřejmě stále zůstává zkušenost z tradič-
ních irských sessions, které se snažíme 
vyhledávat a navštěvovat. Právě tam se 
setkáváme s  dalšími hudebníky, kteří 
se věnují irské hudbě a odtud pramení 
naprostá většina melodií, které známe 
a  na kterých stavíme. Není lepší způ-
sob, jak přičichnout k  irské kultuře, 
než na pravé irské session či dokonce 
Ceilidh, kde krom muzikantů hrají prim 
i tanečníci. 

V  neposlední řadě je naší velkou 
inspirací žánr Shanties. Písně, které 
původně sloužily k synchronizaci práce 
námořníků, ale které jsou také v širším 
povědomí spojené s  piráty. Někdy vy-
právíme příběh, jindy s námi zpívá pu-
blikum o sto šest jednoduché námořní 
popěvky. Má to žasnou energii naživo 
a prokládáme jimi naše instrumentální 
irské sety. 

V naší první desce můžete slyšet ze-
jména inspiraci plynoucí z  tradičních 
irských session. Druhá deska se bude 
mnohem více hlásit právě ke vlivu mo-
derní irské muziky, námořních shanties 
a autorské tvorby. 

Jaký je poměr mezi převzatými 
písněmi a autorskou tvorbou? 

ž ze své podstaty je naprostá většina 
našich písní převzatá. Jedná se vlastně 
o takové irské „lidovky“. rajeme i pár 
takových, kde autora známe. o, když 
nás skladba opravdu nadchne a  my 
na zkoušce zjistíme, že prostě není 
možné, abychom ji do repertoáru neza-
řadili. akto nás obohatili třeba Michael 
Mc oldrick, Christy Moore a  omáš 
Pergler.

Autorské tvorbě se věnuje houslista 
Mirek. Skladbu pojmenovanou po hor-
ské chatě, kam se každý rok jezdíme 
soustředit, jsme přejmenovali pracov-
ním názvem „Vražda rytmické sekce“... 
asi si dovedete představit proč. A k pří-
ležitosti prvního ročníku festivalu Mid-
summer tunes složil píse  Mácha s  ake. 
Na cestě jsou další skladby, jak zpívané, 
tak instrumentální. etošní sezóna bude 
plná překvapení. 

Zpíváte v angličtině nebo v irštině? 
Můžete nám případně říct něco 
v irštině?
Zpíváme v  angličtině. Irština je sice 
krásný jazyk, ale je velmi složitá, a  to 
jak na naučení, tak i  jen na zvládnutí 
správné výslovnosti. Angličtina je 
krásný jazyk, který svou dynamikou 
a použitím různých přízvuků umožní při 
zpěvu vytvořit tesknou a  zádumčivou 
atmosféru, u které se houpete v bocích, 

a jindy zas takovou, která ve vás probudí 
toho řádícího piráta a  vy hned chcete 
brázdit sedm moří. 

petku irštiny vás ale samozřejmě 
naučíme. A to hned naši nejoblíbenější 
a  tu nejdůležitější frázi ze všech. ak 
tedy, na zdraví  Sláinte  čteme přibližně 
jako Slánče

V  rámci oslavy Dne sv. Patrika se 
po roce vracíte do Sokolovny Řepy. 
Proč se vlastně slaví svátek svatého 
Patrika? 
Jednoduše by se dalo říct, že dnes je 
svátek svatého Patrika svátkem Irska 
a  irské kultury. istorie tohoto svátku 
sahá stovky let do minulosti a původně 

se samozřejmě jednalo o  náboženský 
svátek na počest patrona Irska, který 
se zasadil o rozšíření křesťanství a dle 
známé pověsti i o vyhnání hadů.

V posledních sto letech nabýval tento 
svátek na oblíbenosti a dnes už dosáh-
ly oslavy Dne svatého Patrika obřích 
rozměrů. Stává se bohužel, že původní 
idea se ve všech těch bujarých oslavách 
začne trochu ztrácet. I proto nám záleží 
na tom, aby se tradice kulturních oslav 
Dne svatého Patrika udržela a vzkvéta-
la. Pro nás je totiž svatý Patrik zejména 
dnem irské hudby. 

DĚKUJI ZA ROZHOVOR
JIŘÍ HOLUB



Koncert: RUST
a Olfaktorika

Divadlo pro děti:
O princezně Mlsalce

Živá hudba v KD Bílá Hora:
Crewpěj

Divadlo pro děti: O třech 
neposlušných kůzlátkách

Živá hudba v KD Bílá Hora:
Wousáči (country kapela)

Literárně-hravý workshop:
Březen probouzí jaro

Den sv. Patrika
v sále Sokolovny Řepy

Koncert mladých kapel RUST a Olfaktorika nabídne především rockové 
a popové skladby známých kapel. Sál KD Bílá Hora. (vstupné dobrovolné)

Hlavní postavou je princezna, která tak dlouho mlsala, až z toho onemoc-
něla. Jak se to vše zamotá a rozmotá? Dvě herečky a  pružinové loutky. 
Hraje: Divadýlko z Pytlíčku. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 70 Kč)

Pražská skupina, duo Crewpěj Honza a Lukáš - těšit se můžete na jejich 
vlastní tvorbu v pop stylu, který kombinují s prvky folku, swingu i šanso-
nu. Zahrají i známé české písně. KD Bílá Hora. (vstupné dobrovolné)

Veršované loutkoherecké představení vycházející z klasické pohádky 
„O  třech neposlušných kůzlátkách“. Můžete se těšit na loutky kůzlátek 
vyrobené z ovčího rouna, veselé písničky provázející celé představení za 
doprovodu �étny a kytary. Hraje: Pruhované panenky. Sál KC Průhon. 
(vstupné 70 Kč)

Interaktivní workshop pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let. Kdo jsou první 
poslové jara a jak se jaro probouzí? Co se děje o Velikonocích a co všech-
no k těmto svátkům patří? To vše s jarními písničkami, čtením a malým 
tvořením. Registrace: adeladrahosova@seznam.cz. Platba: Pouze hotově 
v KC Průhon na místě v den konání akce. Sál KC Průhon. (vstupné 70 Kč)

Večer v irském stylu! Živá irská hudba (kapela MalemIrish od 19:00), 
workshop irských tanců (inSpiral Dance Company), tradiční irské drinky, 
občerstvení. Místo konání: Sál Sokolovna Řepy, Na Chobotě 125/2b, 
163 00 Praha 6 - Řepy. (vstupné: sezení přízemí - 150 Kč; stání - 150 Kč)

PÁTEK 19:00

NEDĚLE 15:00

PÁTEK 19:00

SOBOTA 15:00

ČTVRTEK 18:30

SOBOTA 10:30

SOBOTA 18:00
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Rezervace a prodej vstupenek na recepci infocentra v KC Průhon, telefon: 601 324 852, e-mail: vstupenky@pruhon.cz
Kulturní centrum Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00  Praha 6 - Řepy, tel. produkce: 728 404 042, e-mail: info@pruhon.cz
Kulturní dům Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, 163 00  Praha 6 – Řepy, tel. produkce: 777 320 390, produkce@kdbh.cz

Malířky (Dohnalová, Koblen) a fotografka – básnířka (Wildmoons) se dopo-
sud potkávaly na pražských vernisážích a na sociálních sítích, ale nyní se po-
prvé setkávají i jako spoluvystavující pod střechou KC Průhon. Výstavu mů-
žete navštívit do konce dubna 2024. Galerie a 1. patro KC Průhon. (zdarma)

Výstava:
NEON MINDS

Výstava v knihovně: 
Jan Eger

Divadlo pro děti:
Pohádka ze dvorka

XIX. Břevnovský
Březňák

Maškarní pro děti:
Elsa a Olaf na cestách

Jóga: Jarní očista
s Veronikou Kasíkovou

Workshop: Tvorba
velikonočního věnce

Živá hudba v KD Bílá Hora:
Wousáči (country kapela)

Nová výstava v knihovně: Jan Eger - Nadvláda umělé inteligence a podoby 
lidstva. Obrazy malované akrylem znázorňují umělcovy pocity a náhledy na 
svět, lidi a lidské chtíče. Místní knihovna v Praze Řepích. (zdarma)

Kohoutek a slepička si vyšli na zahrádku. Hrabali, hrabali, až kohoutek vy-
hrabal jadérko. Chtěl se rozdělit se slepičkou, ta byla ale lakomá a chtěla ja-
dérko jen pro sebe. Hraje: Nezávislé divadlo. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 70 Kč)

Country–folk–trampský festival konající se dvakrát ročně na Malém Břev-
nově. Rezervace tel.: 736 227 646, bbfest@seznam.cz. Pořadatelem akce je 
Renata Eisenreichová. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 390 Kč)

Zábavný pořad s oblíbenými �lmovými postavami! Show plná tance, hud-
by, soutěží, skvělé zábavy. Děti se s Elsou a Olafem ocitají přímo ve známé 
pohádce, kde nechybí ani další známé pohádkové postavy a spousta vtip-
ných okamžiků. Na maškarním bálu si přijdou na své nejen všechny holky 
a kluci, ale i „dospěláci“. A protože se jedná o maškarní, nezapomeňte si 
kostým! Hraje: Divadlo VeTři. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 100 Kč)

Speciální dvouhodinová jóga s tématem jara. Ásanová i dechová praxe 
bude zaměřená na podporu trávení a očistu těla s použitím několika dru-
hů přírodních vůní. Registrace: kurzy@pruhon.cz, 601 324 846. Platba: 
Převodem nebo hotově/kartou v KC Průhon. Platební údaje: převodem na 
účet 11117335/5500, VS 25022024, do zprávy pro příjemce uveďte jméno 
a příjmení účastníka. Přihlášky a platby do 17. 3. 2024. Pohybový sál KC 
Průhon. (vstupné 500 Kč)

Vytvoř si vlastní velikonoční věnec dle své fantazie pod dohledem lektora. 
Bonus - ke každé vstupence výroba pomlázky. Vhodné pro jednotlivce od 
10 let, nebo dvojici rodič + dítě 5 - 9 let. Vstupenky v prodeji do pátku 
22. 3. 2024 na recepci KC Průhon a online přes GoOut.cz. Rezervace na 
recepci KC Průhon a e-mailem na vstupenky@pruhon.cz. Sál KC Průhon.
(cena 350 Kč za sadu materiálu na výrobu 1 věnce a 1 pomlázky (1 sada = 
1 pracovní místo pro jednotlivce nebo max. dvojici))

NEDĚLE 15:00

SOBOTA 18:00
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NE 16:30 - 18:30

ÚT 17:00 - 19:00

ČTVRTEK 18:30
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Ve vyprodaném sále KC Průhon známá režisérka a dokumentaristka 
Helena Třeštíková sdílela příběhy ze svého života a filmové tvorby 
a nechyběla ani živá diskuze s publikem.  RED

SOUTĚŽ:
ŘEPSKÁ VAŘEČKA

VÝSTAVA NEON MINDS ROZZÁŘILA GALERII KC PRŮHON

KUŘECÍ ŠPÍZY S ANANASEM, PAPRIKOU A CIBULÍ
SUROVINY (4-5 PORCÍ):
500 g kuřecích prsou, 1 lžíce oleje, 2 lžíce sójové 
omáčky, 2 lžíce šťávy z citronu, 1 lžička soli, 
300 g červené papriky, 300 g očištěného ananasu, 
150 g červené cibule 

POSTUP:
Kuřecí prsa nakrájejte na kostičky a vložte do misky. Přidejte 
sůl, olej, sójovou omáčku a  šťávu z  citronu. Vše důkladně 
promíchejte a nechte 30 minut marinovat. Čím déle necháte 
maso v marinádě, tím bude chutnější a jemnější. Můžete ho 
tedy naložit den předem a nechat přes noc v lednici.

Papriky nakrájejte společně s červenou cibulí na středně 
velké kousky. Ananas nakrájejte na kostičky.

Střídavě napichujte na špíz marinované kuřecí maso, 
ananas, cibuli a papriku. Za občasného otáčení pečte špízy 
15 minut dokud není kuřecí maso ze všech stran opečené. 
Podávejte s rýží.

Pravidla soutěže
najdete zde:

Výherkyní druhého kola soutěže Řepská vařečka se 
stala paní Olga Platkevičová, která nám zaslala recept 
na Kuřecí špízy s  ananasem, paprikou a cibulí. Paní 

Platkevičová od nás obdrží ceny v  podobě volných vstupů 
do plaveckého bazénu Sportovního centra Řepy a knihu Buď 
hodná od řepské autorky Ireny Pilouškové.

Své recepty na další měsíc nám zasílejte na adresu:
repskavarecka@praha17.cz.

Dvě malířky Barbora Dohnalová a  Karolína Koblen 
a fotografka – básnířka Zara Wildmoons se doposud 
potkávaly na pražských vernisážích a  na sociálních 

sítích, ale nyní se poprvé setkávají i  jako spoluvystavující 
pod střechou KC Průhon. Jsou podstatou nejspíš introvertky 
a každá má tak trochu “svůj vlastní svět”. Jejich tvorba má 
v obsahové rovině silné společné znaky – je autobiografická, 
symbolická a introspektivní. Ačkoliv na první vjem je Barbořin 
něžný akryl zcela jiný než Zařina punková poezie, syrová 
jako jsou i její fotky, uvidíte, že obě autorky popisují krásu, 
křehkost a  určitou lyričnost. Každá po svém. Neopopová, 
kontrastní i  zasněná malba Karoliny Koblen pak stojí asi 
někde uprostřed a dva póly mezi Barborou a Zarou spojuje. 
Neonů a světel, jak název napovídá, uvidí divák na výstavě 
hodně pouhýma očima, ale nejvíce té báječné neonově 
barevné záře je skryto pod povrchem, v mysli. „Název NEON 

MINDS, můžeme chápat jako zářivou mysl a  ta, v případě 
autorek, není jen ryze subjektivní, ale skrze svá díla nám 
odkrývají její reálnou podobu,“ uvedl Jiří Primas, kurátor 
výstavy.

Výstavu můžete navštívit v  galerii KC Průhon do konce 
dubna 2024.

RED
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neposlušných kůzlátkách

Živá hudba v KD Bílá Hora:
Wousáči (country kapela)

Literárně-hravý workshop:
Březen probouzí jaro

Den sv. Patrika
v sále Sokolovny Řepy

Koncert mladých kapel RUST a Olfaktorika nabídne především rockové 
a popové skladby známých kapel. Sál KD Bílá Hora. (vstupné dobrovolné)

Hlavní postavou je princezna, která tak dlouho mlsala, až z toho onemoc-
něla. Jak se to vše zamotá a rozmotá? Dvě herečky a  pružinové loutky. 
Hraje: Divadýlko z Pytlíčku. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 70 Kč)

Pražská skupina, duo Crewpěj Honza a Lukáš - těšit se můžete na jejich 
vlastní tvorbu v pop stylu, který kombinují s prvky folku, swingu i šanso-
nu. Zahrají i známé české písně. KD Bílá Hora. (vstupné dobrovolné)

Veršované loutkoherecké představení vycházející z klasické pohádky 
„O  třech neposlušných kůzlátkách“. Můžete se těšit na loutky kůzlátek 
vyrobené z ovčího rouna, veselé písničky provázející celé představení za 
doprovodu �étny a kytary. Hraje: Pruhované panenky. Sál KC Průhon. 
(vstupné 70 Kč)

Interaktivní workshop pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let. Kdo jsou první 
poslové jara a jak se jaro probouzí? Co se děje o Velikonocích a co všech-
no k těmto svátkům patří? To vše s jarními písničkami, čtením a malým 
tvořením. Registrace: adeladrahosova@seznam.cz. Platba: Pouze hotově 
v KC Průhon na místě v den konání akce. Sál KC Průhon. (vstupné 70 Kč)

Večer v irském stylu! Živá irská hudba (kapela MalemIrish od 19:00), 
workshop irských tanců (inSpiral Dance Company), tradiční irské drinky, 
občerstvení. Místo konání: Sál Sokolovna Řepy, Na Chobotě 125/2b, 
163 00 Praha 6 - Řepy. (vstupné: sezení přízemí - 150 Kč; stání - 150 Kč)
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Malířky (Dohnalová, Koblen) a fotografka – básnířka (Wildmoons) se dopo-
sud potkávaly na pražských vernisážích a na sociálních sítích, ale nyní se po-
prvé setkávají i jako spoluvystavující pod střechou KC Průhon. Výstavu mů-
žete navštívit do konce dubna 2024. Galerie a 1. patro KC Průhon. (zdarma)
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s Veronikou Kasíkovou

Workshop: Tvorba
velikonočního věnce

Živá hudba v KD Bílá Hora:
Wousáči (country kapela)

Nová výstava v knihovně: Jan Eger - Nadvláda umělé inteligence a podoby 
lidstva. Obrazy malované akrylem znázorňují umělcovy pocity a náhledy na 
svět, lidi a lidské chtíče. Místní knihovna v Praze Řepích. (zdarma)

Kohoutek a slepička si vyšli na zahrádku. Hrabali, hrabali, až kohoutek vy-
hrabal jadérko. Chtěl se rozdělit se slepičkou, ta byla ale lakomá a chtěla ja-
dérko jen pro sebe. Hraje: Nezávislé divadlo. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 70 Kč)

Country–folk–trampský festival konající se dvakrát ročně na Malém Břev-
nově. Rezervace tel.: 736 227 646, bbfest@seznam.cz. Pořadatelem akce je 
Renata Eisenreichová. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 390 Kč)

Zábavný pořad s oblíbenými �lmovými postavami! Show plná tance, hud-
by, soutěží, skvělé zábavy. Děti se s Elsou a Olafem ocitají přímo ve známé 
pohádce, kde nechybí ani další známé pohádkové postavy a spousta vtip-
ných okamžiků. Na maškarním bálu si přijdou na své nejen všechny holky 
a kluci, ale i „dospěláci“. A protože se jedná o maškarní, nezapomeňte si 
kostým! Hraje: Divadlo VeTři. Sál KD Bílá Hora. (vstupné 100 Kč)

Speciální dvouhodinová jóga s tématem jara. Ásanová i dechová praxe 
bude zaměřená na podporu trávení a očistu těla s použitím několika dru-
hů přírodních vůní. Registrace: kurzy@pruhon.cz, 601 324 846. Platba: 
Převodem nebo hotově/kartou v KC Průhon. Platební údaje: převodem na 
účet 11117335/5500, VS 25022024, do zprávy pro příjemce uveďte jméno 
a příjmení účastníka. Přihlášky a platby do 17. 3. 2024. Pohybový sál KC 
Průhon. (vstupné 500 Kč)

Vytvoř si vlastní velikonoční věnec dle své fantazie pod dohledem lektora. 
Bonus - ke každé vstupence výroba pomlázky. Vhodné pro jednotlivce od 
10 let, nebo dvojici rodič + dítě 5 - 9 let. Vstupenky v prodeji do pátku 
22. 3. 2024 na recepci KC Průhon a online přes GoOut.cz. Rezervace na 
recepci KC Průhon a e-mailem na vstupenky@pruhon.cz. Sál KC Průhon.
(cena 350 Kč za sadu materiálu na výrobu 1 věnce a 1 pomlázky (1 sada = 
1 pracovní místo pro jednotlivce nebo max. dvojici))

NEDĚLE 15:00

SOBOTA 18:00

NEDĚLE 15:00

NE 16:30 - 18:30

ÚT 17:00 - 19:00

ČTVRTEK 18:30

18
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24

24
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28
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TĚŠÍME SE NA VÁS DENNĚ OD 9.00 DO 20.00 HODIN NA ADRESE MAKOVSKÉHO 1349/2A, PRAHA 17.

POHODLNÉ
VYZVEDNUTÍ 
NA PRODEJNĚ

JEDNODUCHÉ 
VRÁCENÍ ZBOŽÍ

PLANEO.CZ

NAVŠTIVTE
NOVOU PRODEJNU 
V OC ŘEPY

POLOŽEK 
NA E-SHOPU

TISÍCE

Inzerce_Repy_2403_pulstrana_185x126.indd   1 08.02.2024   10:16

přijme akciová společnost působící
ve stavebnictví, v pronájmech vlastních bytů

a gastronomii.

A to za účelem komplexního zpracování účetní
agendy, včetně paušálních mezd, měsíční DPH, DPPO

a DPFO, DzNV, podkladů pro audit.
Jedná se o zpracování dat pro dvě akciové společnosti,

družstvo, společnost s ručením omezeným a OSVČ.
Malý pracovní kolektiv, účetní program POHODA.

Požadujeme znalost práce v MS O�ce, pečlivost,
pracovitost.

Práce možná i na zkrácený pracovní úvazek 
v délce trvání cca 4 dnyv týdnu po 8 hodinách,

vhodné i pro seniory.
Nástup možný ihned. Místo práce: Stodůlky

Kontakt: pks-praha@volny.cz 

NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR ÚČETNÍ

HODINOVÝ MANŽEL
montáž a demontáž
nábytku a kuchyní

 domácí opravy
případně i výškové práce

Tel.: 736 115 498

ŽALUZIE 
SÍTE PROTI HMYZU
ROLETY • SERÍZENÍ OKEN

ˇ
ˇ

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz 
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – OPRAVY

Plošná inzerce (obrázek v rámečku):

Velikost Rozměr Cena v Kč DPH 21 % Cena Kč
Modul (RÁMEČEK) (š x v) v mm  celkem

Celostrana 210 x 297 18.000,- 3.780,- 21.780,-
1/2 strany šířka 185 x 126 9.000,- 1.890,- 10.890,-

MODULY NA ŠÍŘKU:
1 modul šířka 59 x 33 750,- 157,50 907,50
2 moduly šířka 122 x 33 1.470,- 309,- 1.779,-
3 moduly šířka 185 x 33 1.890,- 397,- 2.287,-
4 moduly šířka 122 x 69 3.080,- 647,- 3.737,-
6 modulů šířka 185 x 69 4.900,- 1.029,- 5.929,-
9 modulů šířka 185 x 106 8.000,- 1.680,- 9.680,-

MODULY NA VÝŠKU:
2 moduly výška 59 x 69 1.470,- 309,- 1.779,-
3 moduly výška 59 x 106 1.890,- 397,- 2.287,-
4 moduly výška 59 x 142,5 3.080,- 647,- 3.727,-
5 modulů výška 59 x 179 3.920,- 824,- 4.743,-
6 modulů výška 122 x 106 4.900,- 1.029,- 5.929,-
7 modulů výška 59 x 252 7.000,- 1.470,- 8.470,-

Ceník inzerce 2024
CHCETE U NÁS 
INZEROVAT?
Kontakt pro inzerci: 
inzerce@praha17.cz
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Ing. Edita Navrátilová
Realitní makléřka z Řep
10 let praxe v realitách

Prodej a pronájem 
NEMOVITOSTÍ
chytře a bez starostí

730 701 701
e-mail: enavratilova@csrealitni.cz www.pasn.cz

SERVIS
PLASTOVÝCH OKEN

Okna je nutno jednou za dva roky seřídit 
a promazat, jinak neplní svou funkci a dochází 

k vážnému poškození. 
jirasek.servis@seznam.cz

Tel.: 601 236 957

! ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA SKLÁDKU !

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
zahrady atd. Naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci za rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ.
Tel.: 773 484 056

INSTALATÉRSKÉ
PRÁCE

MIROSLAV SMÍŠEK
737 166 186

11_59x33_inz_Repy.indd   1 07.11.2023   23:11:3
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AUTOBAZAR
MOTOL

➩ VÝKUP ZA HOTOVÉ
➩ KOMISNÍ PRODEJ
➩ LEVNÁ A DOSTUPNÁ

AUTA
➩ SPLÁTKY, POJISTENÍ

 NA POCKÁNÍ

ul. Za Opravnou, Praha 5 - Motol

*** 739 821 271 ***
www.autobazarmotol.cz

PRODEJ @ SERVIS
VÝPOČETNÍ TECHNIKY

OC ŘEPY, 4. PATRO BUDOVA B  -  WWW.GAW.CZ  -  TEL.: 604676822

159,- Kč

Výhodná výměna prázdné za plnou
Univerzální bombička do sodobarů

- prodej a servis notebooků a PC
- prodej repasovaných zařízeních
- cartridge a tonery 
- elektronické cigarety a liquidy
- kvalitní po�sk hrnků
- kopírování, �sk A4 A3
- laminování A4 A3, kroužková vazba A4 
- nově CEWE foto automat 

ZASKLENÍ BALKONŮ

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488 NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE BŘEZNA 2024

SLEVA 15%

ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

Provedu dle dohody
MALÍŘSKÉ PRÁCE

+ štukování
Tel: 606 227 390

e-mail: jsaifrt@seznam.cz

        OTEVŘELI JSME 
    PRO VÁS NOVÉ 
PORADENSKÉ MÍSTO

OC Řepy
Makovského1349/2a, 1392/2b
163 00 Praha 17 — Řepy

www.generaliceska.cz
daniela.fiala@generaliceska.cz

Otevírací doba:
PO – PÁ    8:00 –18:00

Ing. Daniela Fiala
Manažer
skupiny poboček

ELEKTRIKÁŘSKÉ 
PRÁCE – ERBEN

Nová el. vedení, zásuvky, světla, 
rekonstrukce elektřiny. Revize el. zařízení.

www.elektrikarerben.cz
tel.: 604 516 344

REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ
KOUPELNY – BYTOVÁ JÁDRA
ELEKTRO – VODA – TOPENÍ

775 245 420
info@tomenbau.cz

ZEDNICTVÍ-MALÍŘSTVÍ
Provádím veškeré zednické,

obkladačské, malířské, 
podlahářské a bourací práce. 

Odvoz suti zajištěn. Rekonstrukce 
bytu, domu, nebytových prostor.

Mobil: 777 670 326

*OPRAVA ŽALUZIÍ*
výměna vodících lanek

*NOVÉ ŽALUZIE*
SEŘÍZENÍ OKEN * SÍTĚ DO OKEN

733 720 950
pavel.janci@email.cz

MOBILNÍ PEDIKÚRA - 608 319 110

VŠE PRO VÁŠ BYT
Velký výprodej záclon, závěsů

a zbytků látek. Montujeme 
a dodáváme garnýže na míru.

Lůžkoviny, Nevanova 1045/9, P-17
Otevírací doba: pondělí–pátek 8:00 – 18:00 hodin

Velký výprodej záclon, závěsů
   a zbytků látek. 

mob. 604 257 511, dílna 775 029 201
www.deky-luzkoviny.cz

SPECIALISTA NA PRODEJ / VÝMĚNY /
PRONÁJEM BYTU, RD, CHAT, POZEMKU
Informujte se, rádi Vám poradíme.
Právní servis na naše náklady.
22 let na trhu! 

volejte 776 363 636
ZOOMREALITY.CZ  
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• Výrazná úspora tepla z provozu kondenzační kotelny
• Teplo je o více než 40% levnější oproti dodávce CZT
• Postavíme Vám kotelnu a vyřídíme stavební povolení
• Zajistíme prodej tepla se sníženou sazbou DPH 12%                                                      

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

271 777 010

Hartigova 1107/54, 130 00 Praha 3
trend@trend-technologie.czwww.trend-technologie.cz

dsdd●

  
KINEZIOLOGIE ONE BRAIN

cesta osobního rozvoje
Termíny na: svarcova-kineziologie.com
Mobil: 608 15 77 15
Místo konání: Praha – Řepy

NOVÁ ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE
Nový praktický lékař pro dospělé

přijímá pacienty. 
Moderní vybavení, sídlo v centru Prahy – poliklinika 

Kartouzská, Smíchov, spolupráce se všemi zdravotními 
pojišťovnami, rychlé termíny ošetření.

Pro registraci volejte na tel.: 730 530 023




